
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, September 13, 2011 PM 40012376 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 37 (3208) 2011 SEPTEMBER • RUGSĖJIS 13 LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina $2 

Kur valdžia - gera? 
Kai visos valdžios nebegeros ir kai šitai vis dažniau ir 

visaip pabrėžiama, peršasi klausimas, kas iš tikrųjų yra gera 
valdžia ir kaip ji turėtų atsirasti? 

T IKRIAUSIAI, dauguma turbūt vieningai tartų, kad 
tokia valdžia turi būti teisėtai visų piliečių išrinkta. 
Bet juk tai nieko naujo -visose laisvose šalyse, įskai

tant jau ir mūsų Lietuvą, rinkimų būdu valdžios atsiranda. 
Po to, tarsi iš miego pabudę, pamatom, kad tos rinktos mū
sų valdžios nebegeros. Tokia painiava vyksta beveik po 
kiekvienų rinkimų. Dėl to išvados dvi: arba nežinom ką 
renkam, arba per daug tikimės iš tos išrinktos, kas keleri 
metai vis naujos valdžios. Nėra abejonės, žinojimas ką rink
ti yra svarbus dalykas. Atlikti pilietinę rinkėjo pareigą atkiš
tinai, be atsakomybės jausmo - paprotys blogas. Tai lyg žai
dimas rinkimine korta - gal pataikiau ir laimėsiu, o gal ne? 
Jeigu ne, tai kitą kartą gal geriau pasiseks? Šitaip išrinkta 
valdžia - kaip iš šalies primesta nepažįstamų žmonių grupė, 
nors ir per partijas, nors ir teisėtai į valdžią patekusi. Vien 
tik iš pareigos, atkištinai valdžią sudarius, po to pykti, kad ji 
negera, vargu ar galėtų būti pateisinama. Antra išvada -
nepaisant kaip toji valdžia išrinkta, ar ne per daug iš jos 
tikimasi? Lietuvoje kol kas šitai galima būtų laikyti sovieti
nių laikų paveldu, kai valdžia buvo visko davėja, dalintoja, 
kaip jai kas tiko ar netiko. Laisvose šalyse įprasta į valdžią 
žiūrėti kaip į įvairių vyksmų reguliuotoją, įstatymais lei
džiant klestėti kraštui naudingoms iniciatyvoms. Diskutuo
jant apie geras ir negeras valdžias požiūrių į jas ir priežasčių 
dėl tų požiūrių būtų galima išgirsti įvairiausių. Ir žmogaus 
amžius, ir išsilavinimas, ir domėjimasis politika, ekonomika, 
kultūra - viskuo, kas ir kaip vyksta pasaulyje lemia įsitikini
mus ir bando atsakyti į kylančius klausimus. Net ir į čia mi
nimą: kas yra gera valdžia? 

K AI valdžia teisėtai išrenkama visų balsuoti turinčių 
teisę piliečių, galima pritarti senam, įprastam posa
kiui: kokie žmonės, tokia ir valdžia. Tui tikra tiesa, 

be abejo, atsiradusi iš ilgalaikio patyrimo ar paprastos "gas
padoriškos" logikos. Rodos, kaip kitaip ir begalėtų būti, kai 
valdžią sudaro tokie patys žmonės, kurie ją išrenka. Taigi ir 
valdžia vertintina pagal rinkėjų kokybę. Kitaip su požiūriais 
į valdžią būna diktatūrinėse šalyse, kur apie žmonių kokybę 
kalbėti būtų pavojinga. Esam gyvi liudininkai diktatūrinės 
sovietinės santvarkos, kurioje apie valdžią tik gerai arba la
bai gerai tegalima buvo kalbėti, ypač apie vyriausią galvą, 
tiesiog sudievintą valdovą. Tokių ar panašių dar pilnas pa
saulis, ir atrodo, negreitai dar bus kitaip. Tuo tarpu laisvųjų 
kraštų demokratijos laikomos pavyzdžiais, kaip pasaulis 
turėtų tvarkytis, kokias valdžias rinkti, ko ir kaip siekti, kad 
bent daugeliui žmonių gyvenimas netaptų sunkia našta ar 
kokia socialine vergija. Tačiau ir demokratijose ne viskas 
auksas, kas žiba. Labai dažnai gerieji žmonės, pilni gražių 
naujų idėjų, patekę valdžion, ima keistis, užsikrėsti keistu 
išdidumu, pagal dar keistesnę nutartį "mes valdžia, ir žino
me, ką darome". Tokie pareiškimai, žinoma, rinkėjus už
gauna. Dar blogiau, kai tas "žinojimas" ką daryti praktiškai 
nepasiteisina, kas kenkia bendram visų piliečių reikalui. 
Tačiau nėra namų be dūmų. Tenka priimti visa kaip yra, 
tenka tikėtis, kad negerovės įveikiamos. O valdžias peikti -
tai lyg koks įpratimas ar būtinybė, kad jos žinotų esančios 
nuolatiniame balsuotojų akiratyje, nors atsitvėrusios, bet 
matomos ir vertinamos. Tačiau visų apmąstymų bei vertini
mų rūpesčiai dažnai baigiasi išvada pagal mūsų senolių 
išmintį: ten gera, kur mūsų nėra. Taigi ir valdžia gal gera, 
kuri ne mūsų. ČS 
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Didysis uždavinys - išlikti 
Iš prof. Vytauto Landsbergio kalbos, pasakytos 

TS-LKD XVII suvažiavime 

Kalbame, džiaugiamės, kas norime džiaug
tis, apie iš tikrųjų pasireiškiantį ekonomikos 
atsigavimą. O dvasinis atsigavimas, be abejo, 
kur kas sudėtingesnis dalykas. Ši krizė kur kas 
gilesnė, jos šaknys piktžolėtos. Lietuvai artėja 
didžiausių išbandymų laikotarpis. Nenuspėja
ma nei Rusijos, nei Europos ateitis, o abiem ji 
gali būti nekokia. Suprantama, tai atsilieps 
mūsų tėvynei. Bet Lietuva istorijos eigoje, ko
kie sunkūs bebūtų buvę laikai, neprarasdavo 
valios pati brėžti savo likimą. Tam reikėdavo 
ir toliau reikės likti savimi. Jei nesi savimi, tai 
viską sprendžia kiti, o tu lauki virpėdamas 
kaip epušės lapas. Arba abejingas kaip vaba
las, kuris tą lapą graužia. Jeigu nori ne vien 
graužti, o būti - tąsyk mąstai ir pasirenki. Ne
gana rinktis žingsnelius iki pirmadienio ar net 

trečiadienio po dešimties metų. Tenka rinktis 
buvimo pagrindus. Čia gerų pavyzdžių kopija
vimui nėra. Vakarų civilizacijos plaukia be 
vairo. Jos nesukuria naujos, įkvepiančios gy
venimo filosofijos, tik rūpinasi, kaip čia nesu
mažinus vartojimo. Iš to nesiras vartotojų ge
rovė, veikiau žlugs, o aršės tariamų "gerovės 
valstybių" ir joms pavydinčiųjų konfliktai. 

Socializmo ir liberalizmo doktrinos išsi
kvėpė. Buvusios svarbios apie porą šimtmečių, 
siūliusios žmonijai keletą utopijų, o tarp jų -
kaip geriau dalintis produktus ir kaip laisviau 
gaminti, tad veikiau kaupti ir siausti be atsa
komybės, - jos tartum laukia, kad kas ateitų ir 
nušluotų. 

Nukeltai 10-ą psl. 
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~ REUGINIAMf G'fVfMMf 
Marijos dieną rugpjūčio 

13 šventė _gausiai į Marijos 
šventovę Siluvoje susirinkę 
piligrimai. Per pagrindines 
Mišias vidudienį atvykusieji 
meldėsi už Pasaulio jaunimo 
dienas Madride ir jaunimą. 
Iškilmingai Eucharistijos li
turgijai vadovavo arkiv. S. 
Tamkevičius, koncelebravo 
Šiaulių vysk. E. Bartulis, Kai
šiadorių vysk. J. Matulaitis ir 
Panevėžio vysk. emeritas J. 
Preikšas, Marijos radijo prog
ramų direktorius kun. K. 
Kėvalas. Giedojo Šiluvos pa
rapijos choras, vadovauja
mas Daivos Stoškienės. Prieš 
ganytojišką palaiminimą li
turgijos pabaigoje arkiv. S. 
Tamkevičius pakvietė daly
vauti Žolinės atlaiduose Pi
vašiūnuose, Krekenavoje, bei 
piligriminėse eisenose į Ši
luvą nuo Tytuvėnų ir Duby
sos pusės paskutinį rugpjūčio 
sekmadienį, 28 d., o vėliau 
atvykti į didžiuosius Šilinių 
atlaidus Šiluvoje, kurie nuo 
šių metų visada prasidės rug
sėjo 7 d. prisimenant pal. 
Jono Pauliau 11 apsilankymą 
Šiluvoje 1993 m. rugsėjo 7 d. 

Kard. Aloyzas Ambrozic, 
Toronto arkivyskupas emeri
tas, mirė rugpjūčio 26 d. 81 
metų kardinolas jau kurį lai
ką sunkiai sirgo. Pop. Bene
dikto XVI užuojautos teleg
ramoje velionio šeimos na
riams ir Toronto arkivyskupi
j os tikintiesiems, dvasinin
kams ir pasauliečiams, pri
menamas kardinolo atsidavi
mas Bažnyčios tarnystėje. 
Toronto arkivyskupija savo 
interneto tinklalapyje patei
kė išsamią biografiją gany
tojo, gimusio Slovėnijoje. 
1945 m. jo šeima paliko savo 
šalį ir pasitraukė į Austriją, 

patekdama į pabėgėlių sto
vyklą. 1948 m. visa šeima 
emigravo į Kanadą ir įsikūrė 
Toronto apylinkėse. Toronte 
A. Ambrozic įstojo į šv. Au
gustino seminariją ir 1955 m. 

buvo įšventintas kunigu. Po 
poros metų darbo arkivysku
pijos parapijose išvyko į Ro
mą tęsti studijų. Čia įgijo teo
logijos ir biblistikos mokslų 
diplomus ir 1960 m. grįžo į 
Torontą. Po 7 metų dėstytojo 
darbo šv. Augustino semina
rijoje vėl grįžo į Europą, šį 
kartą į Vokietiją ir Viurcbur
go universitete apsigynė teo
logijos daktaro laipsnį. Nuo 
1970 iki 1976 m. A. Ambro
zic vėl tęsė dėstytojo darbą 
Toronto arkivyskupijos baž
nytinėse institucijose. 1976 
m. buvo įšventintas vyskupu 
ir paskirtas Toronto vyskupu 
augziliaru, o dar po 10 metų, 
Toronto arkivyskupu koadju
toriumi. Toronto arkivysku
pijos vairą perėmė 1990 m. ir 
vadovavo jai iki 2006 m. 1998 
m. popiežiaus Jono Pauliaus 
II buvo pakeltas kardinolu, 
priklausė įvairioms Šv. Sosto 
dikasterijoms. Savo šūkiu 
herbe kardinolas pasirinko 
vieną iš krikščioniško tikėji
mo išpažinimo formulių -
"Jėzus yra Viešpats". 

Kartą per metus arba 
dar rečiau beveik pusė -
47.8% - Lietuvos didžiųjų 
miestų gyventojų lankosi 
šventovėje. Apskritai joje ne
silanko 21 % miestiečių. To
kius duomenis atskleidė sa
vaitraščio Veidas užsakymu 
atlikta Lietuvos didmiesčių 
gyventojų apklausa. 12.4% 
apklausos dalyvių teigė, kad 
į Mišias eina kartą per mė

nesį, 11 % - kad per didžią

sias religines šventes. Pasak 
apklausą atlikusios nuomo
nės tyrimų bendrovės "Prime 
consulting" vadovo Sauliaus 
Olencevičiaus, vieni atsakiu
sieji savo sprendimą aiškina 
laiko ir poreikio nebuvimu, 
kiti - labai pasipiktinę dabar
tinių kunigų sumaterialėjimu 

ir sielovados principų nesilai
kymu. Skambėjo ir kritikos 
valdžios atžvilgiu dėl Baž
nyčiai grąžinamo turto. 

Lietuvių kultūros židinys 
Seinų kunigų seminarijos 185-ųjų metinių minėjimas 

SCHOLASTIKA 
KAVALIAUSKIENĖ, 
konferencijos dalyvė 

Į Seinų Lietuvių namų 

konferencijų salę rugpjūčio 
28-ą dieną žmonės rinkosi su
sikaupę. Tai rimčiai ir susi
kaupimui nuteikė renginio te
ma: SEINŲ KUNIGŲ SEMI
NARpOS 185 METINIŲ 
MINEJIMAS. Grupelei aly
tiškių teko garbė dalyvauti 
šioje šventėje. Konferencijoje 
pranešėjai buvo du: Lietuvos 
istorijos instituto istorijos 
mokslų daktaras, profesorius 
Algimantas Katilius ir istori
jos mokytojas Juozas Sigitas 
Paransevičius. 

Profesoriaus Algimanto 
Katiliaus pranešimo tema: 
"Seinų kunigų seminarijos ny
kimo priežastys". Jis apžvelgė 
visą seminarijos gyvavimo lai
ką, pradedant nuo jos įkūri
mo. Popiežius Pijus VII Seinų 
(arba Augustavo) vyskupiją 
įsteigė 1818-ais metais birže
lio 30 d., kai buvo reorgani
zuota Vygrių vyskupija. Seinų 
vyskupijos teritorijos pakraš
tyje Tikocino miestelyje jau 
anksčiau buvo įkurta maža 
dvasinė seminarija, tačiau ji 
neparuošdavo pakankamai 
kunigų, ypač lietuviškam kraš
tui. Todėl 1826-ais metais Sei
nų vyskupas Mykolas Jonas 
Manugevičius kunigų semina
riją įsteigė Seinuose. Pirmuo
ju seminarijos rektoriumi ir 
buvo pats M. Manugevičius. 
Besimokančių klierikų padau
gėjo, kai 1863-iais metais Ti
kocino seminarija buvo pri
jungta prie Seinų seminarijos. 
Seminarijoje pradėjo dėstyti 
tik trys profesoriai, bet į XIX 
š. pabaigą jau buvo 19 dėsty
tojų. Dauguma jų buvo kilę iš 
lietuviško krašto, baigę Mari
jampolės arba Veiverių moky
tojų seminarijas. 

Per visą seminarijos gyva
vimo laikotarpį didesnę dalį 
klierikų sudarė lietuviai, kilę 
iš valstiečių šeimų, daugiausia 
iš Marijampolės ir Kalvarijų 
apskričių. Lietuvių kalbos mo-

Jungtinis choras Seinų bazilikoje 

Susirinkusius sveikina alytiš
kis Alfonsas Vitkauskas 

suomeninėje veikloje, nes ne 
tik dėstė lietuvių kalbą, bet ir 
skatino palaikyti lietuvybę lie
tuvių klierikų tarpe. Atgavus 
spaudą, J. Laukaitis su kitais 
bendraminčiais įsteigė "Šalti
nio" spaustuvę. 

Sustiprėjusi lietuvių kalba 
Seinų krašte, atsiradę laikraš
čiai ir kiti spaudos leidiniai, į 
kuriuos labai mielai rašė 
straipsnius lietuviai klierikai, 
piktino lenkų vyskupus, atsi
rado reikalavimų, kad į semi
nariją būtų priimama vieno
dai lenkų ir lietuvių studentų. 

Jonavos choras "Žemyna" prie Seinų šventovės 

kymas seminarijoje buvo ofi
cialiai įvestas nuo 1904-05 
mokslo metų. Iki to laiko lie
tuviai klierikai kalbėjo tarpu
savyje lietuviškai, netgi kaip 
tautinį himną pradėjo giedoti 
ištrauką iš Adomo Mickevi
čiaus poemos Ponas Tadas. 

Lietuviško rašto draudi
mo metais daugelis jų buvo 
knygnešiai, lietuviškų knygų 
platintojai. Įvedus lietuvių 
kalbos mokymą, dėstyti buvo 
pakviestas Juozas Laukaitis. 
Juozo Laukaičio įnašas į Sei
nų istoriją yra labai didelis. 
Jis greitai buvo pastebėtas vi-

Tai įvykdyti buvo nelengva, 
nes Suvalkijos krašte Seinų 
kunigų seminarija buvo vie
nintelė . 1919-ais metais Seinų 
kunigų seminarija buvo už
daryta, o savo veiklą toliau 
tęsė Vilkaviškyje ir jau buvo 
vadinama Vilkaviškio kunigų 
seminarija. 

Istorijos mokytojas Juo
zas Sigitas Paransevičius kal
bėjo apie Seinų seminarijoje 
besimokiusius žymius žmo
nes, skaitė išlikusius jų pačių 
prisiminimus apie seminariją, 
apie dėstytojus. 

--------

Nukelta į 6-tą psl. 



Rudens sesijoje - nauji darbai 

Seimo valdybos nariai, seimo pirmininkė l. Degutienė kartu su prezidente D. Grybauskaite 
aptaria svarbiausias seimo posėdžių temas, naujų įstatymų projektus 

Ntr. (Dž.G. Barysaitės) ir inf. iš LR seimo tinklalapio 

Trečiadienį, rugsėjo 7 dieną, prezidentė mo svarbą. Kovojant su korupcija svarbiau
Dalia Grybauskaitė pakvietė seimo valdybą į siais darbais Prezidentė įvardijo politinių par
prezidentūrą. Susitikime su seimo valdyba bu- tijų finansavimo ir viešųjų pirkimų skaidrini
vo aptarti svarbiausi naujo politinio sezono mą. Prezidentė teikia seimui Politinių partijų 
darbai. Paskutinius kadencijos metus prade- ir kompanijų finansavimo pataisas, kuriomis 
dančiam seimui prezidentė pristatė naujas siūloma uždrausti partijas finansuoti juridi
įstatymų iniciatyvas, pabrėždama šilumos ūkio niams asmenims, sumažinti maksimalią fizinių 
pertvarkos, partijų finansavimo ir viešųjų pir- asmenų aukos sumą ir supaprastinti smulkių 
kimų skaidrinimo, teismų sistemos tobulini- aukų priėmimo tvarką. Inf. 

Dievas lietuviškai nesupranta 
(Iš Jurgio Bielinio straipsnio "Ko verta Voldemaro Tomaševskio 

mintis: lietuviai turi integruotis, o ne mes ... " 

Lenkai ir lietuviai 

Nuo pirmos po Lietuvos 
krikšto dienos lenkai ėmėsi 
užvaldyti lietuvio dvasią ir 
keisti ją į lenkišką dviem fron
tais: per diduomenę ir per patį 
LDK kunigaikštį, kurio dvare 
buvo daugybė lenkų patarėjų 
(panašiai dabar turi dabartinė 
valdžia). Lenkų dvasininkai 
išdrįso savo reikmėms skelbti, 
kad Dievas lietuviškų maldų, 
tos "chamiškos" kalbos nesu
pranta. Tai baisus moralinis 
nusikaltimas taip pažeminti 
Dievą. 

Lenkams naikinti lietu
vius tiko visos priemonės. Ma
no pažįstamos Jadvygos Ste
ponavičienės baudžiauninkų 
senelių šeimos dvarininkas la
bai nekentė ir jų pavardes pa
keitė, pavadindamas "Sabak". 
Dvaruose tik lenkiškai buvo 
kalbama. Šventovėse pamoks
lai tik lenkiškai sakomi. Lie
tuviškos išpažinties lenkas ku
nigas nepriimdavo ... Lietuviš
kos mokyklos buvo uždaro
mos, lietuviški elementoriai 
draskomi, lietuviškoms šei
moms priskaičiuojami papil
domi mokesčiai, papildomos 
prievolės (panašiai ir dabar 
yra) ... Dargi namai atimami. 

Pasak baudžiauninkų poe
to kunigo Strazdelio: "Vieno
je pusėje klebonas, kitoje pu
sėje dvaras, tų nežinai Domi
nykai už ką tave bara ... " Apie 
tai 2 tomus gyvų prisiminimų 
pririnkęs ir išleidęs knygą 
Baudžiava buvo Petras Ru
seckas. Kiek pastangų turėjo 

padėti Vilniaus lietuviai, kol 
išsikovojo lietuviškai paklau
syti pamokslą iš keliasdešim
čių Vilniuje esančių šventovių, 
sau vienoje lietuviškai mels
tis. Tai buvo tikra lietuvių Gol
gota. Žydai turėjo teises, vals
tietis baudžiauninkas - jokių. 

Europoje kilo humaniz
mo sąjūdis, Liuteris skelbė ti
kėjimo reformą. Jo paragin
tas, kryžiuočių magistras Al
brechtas tapo pasauliečiu ku
nigaikščiu. Siekdamas paveik
ti kaimynines šalis įtraukti į 
savo sritį, įkūrė universitetą, 
kvietė tų šalių jaunimą moky
tis, konkuravo su Katalikų 
bažnyčios mokymais. Per 
trumpą laiką Katalikų bažny
čią paliko žymūs didikai dva
rininkai su visais savo vals
tiečiais. Liuteris paneigė, kad 
Dievas lietuviškai ir visaip ki
taip nesupranta. Lietuvoje bu
vo statomos liuteronų, evan
gelikų, kalvinų šventovės. Ka
talikų dvasininkija susiėmė, 
priešinosi net ginklais. Zubiš
kėse su patrankomis šaudėsi. 
Katalikų vyskupai kvietėsi į 
pagalbąjėzuitus. Tie kūrė tau
tines mokyklas, tačiau dides
nė dalis lietuvių baudžiaunin
kų ir dvariškių Rytų Lietuvoje 
jau buvo aplenkinti. Lenkų 
šlėktų, kunigų džiaugsmui jie 
neprotestavo, rašėsi lenkais, 
gudais, tuteišais ... 1991 m. pa
vasarį buvau Minske, gudų so
cialdemokratų atkuriamaja
me suvažiavime. Atvažiavęs iš 
Maskvos profesorius, rodyda
mas žemėlapius, surašymo 
duomenis, aiškino "Lietuva 

prasideda tik nuo Kauno, že
myn Žemaitijon". 

Dėl nesutarimų, konku
rencijos tarp vadų, platesnių 
teisių valstiečiams nedavimo, 
sunkiai buvo paleidžiama iš 
baudžiavos - pralaimėti 1794, 
1833-1863 m. sukilimai. Len
kų didikai rinkosi (apie 1867-
68 m.) Paryžiuje tartis, ką 
veikti toliau. Tai sužinojęs 
knygnešys Jurgis Bielinis, savo 
iniciatyva niekieno neragin
tas, vilkintis valstietiška ser
mėga, nusekė paskui. Susira
do jų susirinkimo vietą ir klau
sėsi šlėktų kalbų. Daug jie ten 
aiškinosi apie pralaimėjimo 
priežastis, tačiau apie Lietu
vos reikalus, jos dalyvavimo 
reikšmę tame sukilime, jos 
ateitį nė vieno žodžio nepasa
kė. Nebeiškentė žmogus, nu
žingsniavo į tribūną ir trum
pai, griežtai pasakė: "Ne, po
nai lenkai, užtenka, daugiau 
Lietuva su jumis, ponai len
kai, nebesusidės. Ji bus atskira 
Lietuvos karalystė, turės savo 
karalių ... " Taip buvo išsakyta 
bręstančios valstietiškos kla
sės nuomonė. Daugiau kalbėti 
nedavė ... Šlėktos ėmė šaukti: 
"Rusų šnipas, rusų šnipas ... " 
Griebė už sermėgos skvernų, 
apkumščiavo ir išstūmė lau
kan. Grįždamas Vokietijoje 
atspausdino LDK Vytauto lai
kų žemėlapį nuo jūros iki jūros, 
norėjo parodyti saviškiams, 
kokia Lietuva buvo, tačiau 
muitinėje tuos žemėlapius 
atėmė ... 

Nukelta į 4-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Seimas - neišlaidus 
Priemokoms ir vienkar

tinėms išmokoms pernai iš 
valstybės institucijų daugiau
sia išleido Prezidentūra, ma
žiausiai- seimas, rodo statis
tika. Iš viso Prezidentūra 
priemokoms ir išmokoms 
skyrė 385,000 litų, skaičiuo
jant vidutiniškai vienam dar
buotojui - 2,400 litų, rodo 
seimo kanceliarijos pagal 
Revizijos komiteto duome
nis parengta suvestinė. Ma
žiausiai vienkartinėms išmo
koms ir priemokoms pernai 
išleido Seimo kanceliarija, iš 
viso 2,000 litų, skaičiuojant 
vienam darbuotojui - viduti
niškai kiekvienam po litą. 
Ministerio pirmininko tarny
ba priemokoms ir vienkarti
nėms išmokoms pernai išlei
do 195,000 litų, vidutiniškai 
vienam darbuotojui - 1,000 
litų. 

Ministerijos pernai prie
mokoms išleido nuo 77,000 
litų - Vidaus reikalų ministe
rija, iki 302,000 litų - Svei
katos apsaugos ministerija. 
Mažiausias vidutinis darbo 
užmokestis iš valstybinių ins
titucijų, neatskaičius mokes
čių, pernai buvo Susisiekimo 
ministerijoje - 2,580 litų, di
džiausias - Krašto apsaugos 
ministerijoje, kur siekė 4,420 
litų. 

Kas vilkino bylą? 
Generalinis prokuroras 

Darius Valys rugpjūčio 18 d. 
sudarė specialią komisiją iš
tirti galimą prekybos žmo
nėmis bylos vilkinimą. Nu
statyta, kad ilgametis Orga
nizuotų nusikaltimų ir ko
rupcijos departamento pro
kuroras Adas Laurikėnas ne 
vienerius metus nepriėmė 
sprendimo byloje, siejamoje 
su prekyba žmonėmis. "Jei 
įvykį tirianti komisija pa
tvirtins, kad prokuroras ne
p a teisinamai ilgai vilkino 
bylą, už šį nusižengimą jis 
bus griežtai baudžiamas", 
sakė D.Valys. 

Pasak generalinio pro
kuroro, tokie atvejai iki šiol 
buvo įmanomi dėl to, kad 
ilgus metus nebūta kontrolės 
sistemos, tačiau dabar Ge
neralinėje prokuratūroje ku
riami ir pradeda veikti kon
trolės mechanizmai. 

Atsisakė apdovanojimo 
Rugsėjo 6 d. buvęs Len

kijos prezidentas Lech Wa
lesa pranešė atsisakantis at
siimti Lietuvos prezidentės 
jam skirtą vieną iš garbin
giausių apdovanojimų - Vy
tauto Didžiojo ordino Didliį 
kryžių, taip išsakydamas pro
testą dėl lenkų padėties Lie
tuvoje. 

"Stiprinant mūsų šalių 
bendradarbiavimą norėčiau 
priimti šį apdovanojimą. Ta
čiau esu giliai susirūpinęs 
dabartine situacija dėl mano 
tautiečių Lietuvoje teisių į 
savo kalbą, tradicijų puose-

lėjimo ir pagarbos lenkų kul
tūrai", jis rašė laiške Lietu
vos ambasadorei. 

L. Walesa padėkojo pre
zidentei D.Grybauskaitei už 
tai, kad Lietuva pripažino jo 
indėlį į dvišalių santykių vys
tymąsi, tačiau teigė esąs įsiti
kinęs, kad turi būti stiprina
mos, o ne ribojamos Lietu
vos lenkų mažumos teisės. 
Paklausta apie jo sprendimą 
atsisakyti Lietuvos skirto 
apdovanojimo, prezidentė 
Dalia Grybauskaitė sakė, jog 
buvęs Lenkijos prezidentas 
turi teisę priimti sprendimus 
visais su juo susijusiais klau
simais. 

Nauja tranzito linija 
Rugsėjo 2 d. atidaryta 

reguliari NATO nekarinio 
tranzito linija į Klaipėdos 
uostą. Į uostą penktadienio 
rytą - pirmą kartą su JAV 
vėliava - atplaukė didžiau
sios pasaulyje laivybos gru
pės "A.P. Moeller-Maersk" 
laivas "Maersk Arkansas". 
Šio laivo kelione pradeda
mas reguliarus NATO vado
vaujamos Tarptautinių sau
gumo paramos pajėgų (In
ternational Security Assist
ance Force - ISAF) nekari
nių krovinių tranzitas per 
Lietuvą į Afganistaną, pra
nešė Lietuvos susisieki
mo ministerija. Nekarinius 
NATO krovinius gabenantis 
laivas kursuos reguliariu 
maršrutu Vokietijos Bre
merhafenas-Klaipėda-Ryga. 

Iki šiol amerikiečių kro
vinius į Klaipėdą plukdy
davo laivai su Vokietijos vė
liava, tai taip pat pirmas kar
tas, kai JAV nusprendė ati
daryti nuolatinę liniją. 

"Tai įrodo, jog Lietuva 
yra patikimas JAV ir NATO 
partneris, o Lietuvos trans
porto ir logistikos sektorius 
teikia aukštos kokybės pa
slaugas", teigė susisiekimo 
ministeris Eligijus Masiulis. 

Pasitraukia patarėjas 
Rugpjūčio 29 d. buvęs 

Lietuvos kariuomenės vadas 
76 metų Jonas Kronkaitis 
nusprendė trauktis iš krašto 
apsaugos ministerės Rasos 
Juknevičienės patarėjo pa
reigų. Jis sakė, jog nuspren
dė išeiti į pensiją ir vykti į 
JAV. Jis ministerės patarėju 
nebedirba nuo rugsėjo 9 d. 
Jis tvirtino, jog," ... Jau ilgą 
laiką dirbu Lietuvoje, mano 
amžiaus žmonės paprastai 
jau būna pensijoje. Ateina 
laikas trauktis. Tikrai palai
kysiu ryšį su Lietuva. N eap
leisiu nei Lietuvos, nei Tė
vynės sąjungos." 

1944 m. su tėvais į Va
karus pasitraukęs J. Kron
kaitis yra buvęs JAV ginkluo
tųjų pajėgų karininkas. 
1997-1999 m. jis ėjo krašto 
apsaugos viceministerio pa
reigas, 1999-2004 m. buvo 
Lietuvos kariuomenės 
vadas. BNS inf. 
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Karinė veikla nepriklausomybę ginant 
'Ięsinys iš 36 nr. 

Ats. pik. ARŪNAS DUDAVIČIUS 

Valstybės ir kariuomenės 
problematika praėjus 20-Bai metų 

Dažnai tenka lankytis įvairiose 
Lietuvos vietose, skaityti paskaitas 
jaunimui, diskutuoti su visuomeninių 
organizacijų nariais, šauliais, kariais ir 
kitais žmonėmis, kurie neabejingi Lie
tuvos valstybės likimui. Žmonės kelia 
klausimus, susijusius su švietimu ir 
mokslu, prokuratūros ir teisėsaugos 
darbu, jaunimo užimtumu, Lietuvos 
valstybės įstatymų laikymusi ir pagar
bos eiliniam Lietuvos respublikos pi
liečiui ugdymu. Ypač jaučia nuoskau
dą 1991 m. žuvusiųjų artimieji ir vals
tybės gynėjai dėl pilietiškumo ir pat
riotizmo stokos dabartinėje visuome
nėje. Štai klausimai, labiausiai 
pabrėžiami informacinėse priemonė
se, susitikimuose, diskusijose, kuriuo
se bandoma rasti atsakymus ir išsakyti 
savo nuomonę: 

• Ar valstybė tinkamai pasirūpino 
1991 metais žuvusiųjų artimaisiais ir 
valstybės gynėjais? 

• Ar Lietuva sugebėtų apsiginti 
nuo išorinių pavojų? 

• Kaip dirba mūsų Valstybės sau
gumo departamentas? 

• Kodėl toleruojama nepagarba 
mūsų valstybinei kalbai irv istorijai? 

• Kas vyksta Vilniaus, Salčininkų 
ir Visagino rajonuose? Ar juose laiko
masi Lietuvos valstybės įstatymų? 

• Kaip ugdomas mūsų jaunimas 
mokymo įstaigose? 

• Kodėl mūsų žmonės bėga iš Lie
tuvos? 

• Kur dingo pagarba ir atjauta 
žmogui? 

• Kodėl mus vis dar kausto baimė 
pasakyti tiesą? 

Veiksmai, silpninantys kariuome
nę ir jos gynybinius pajėgumus: 

• Karių patriotinio ugdymo pama
tas padėtas Lietuvos nepriklausomy
bės ir kariuomenės kūrimo pradžioje 
nėra tinkamai panaudojamas; 

• Mūsų valstybėje ir kariuomenė
je nėra deramai įvertintas ir suvoktas 
Lietuvos partizaninis karas; 

• Sustabdytas šaukimas į privalo
mąją pradinę karo tarnybą (PPKT) 
daro neigiamą įtaką kariuomenės per
sonalo komplektavimui, visuomenės 
patriotinėms nuostatoms ir riboja pi
liečių galimybę rengtis valstybės gyny
bai; 

• Dalis karininkų nejaučia atsa
komybės dėl tolesnės valstybės ir ka
riuomenės raidos, nėra aktyvūs ir or
ganizuoti, siauro akiračio, nedalyvau
ja visuomeninėje ir kultūrinėje veik
loje; 

• Besikartojančios neparengtos 
kariuomenės reformos per visą atkur
tos kariuomenės laikotarpį privertė 
dalį gerų karininkų, puskarininkių, 

seržantų, karių savanorių savo noru 
ar priverstinai pasitraukti iš KAS. 

Apibendrinant galima pasakyti, 
kad Lietuvos kariuomenė, atsikūrusi 
kartu su valstybe 1990 metais, per 20 
metų patyrė labai daug geros ir blo
gos įtakos ir pokyčių, kurie sukelia 
dabarties vertybių krizę, chaoso būse
ną, dalies žmogiškumo ir patriotizmo 
praradimą. Tui, be abejo, neigiamai 
veikia tiek karius, tiek civilius, kurie 
tarnauja ir dirba KAS, žlugdo karių 
motyvaciją ir trukdo padaliniams tin
kamai vykdyti kovinį pasirengimą. 

Atsižvelgiant i visus aa min~tus 
faktus, kyla klausimas, ar tokia ka· 

riuomenė, atėjus sunkiam momentui, 
yra pajėgi ginti valstybę ar vadovauti 
pasipriešinimo kovai? 

Savanoris Artūras Sakalauskas 
Ntr. E. Žygaičio 

Savanorio Artūro Sakalausko 
gyvenimo kelias ir jo atminimo 

įamtinilDB8 po mirties 

Artūras Sakalauskas gimė 1963 
m. spalio 26 d. Alytuje. 1981 m. baigė 
Alytaus 5-ąją vid. m-klą, 1983 m. -
Alytaus 9-tą profesinę technikos mo
kyklą. Dirbo Alytaus mašinų gamyklo
je šaltkalviu-surinkėju, Kaišiadorių r. 
(Kietaviškėse), Alytaus r. tarpkolūki
nėje statybos organizacijoje, "Nemu
no'" ir "Alovės" kolūkiuose statybi
ninku. Žaidė rankinį Alytaus mokslei
vių rinktinėje ir medvilnės kombinato 
komandoje "Varsa"'. Karinė tarnyba 
prasidėjo 1991 m. sausio 20 d. įstojus į 
savanorius, vėliau jis aktyviai dalyva-

vo 1991 m. vasario 9 d. referendume, 
kur vykdė balsavimo urnų su biulete
niais apsaugą, 1991 m. balandžio 1-14 
d.d. dalyvavo Parlamento apsaugoje, 
1991 m. balandžio 7 d. priėmė kario 
priesaiką, 1991 m. birželio 30 d. - lie
pos 5 d. dalyvavo Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynių apsaugoje, 1991 m. 
liepos 6 d. dalyvavo SKAT pirmosiose 
sporto žaidynėse. 1991 m. vasario -
liepos mėn. dalyvavo rinktinės organi
zuojamuose mokymuose savanoriams 
psichologijos, ginkluotės, dziudo, ko
vinės savigynos ir medicinos temomis. 
1991 m. rugpjūčio 21 d. žuvo gindamas 
LR Parlamentą 1-ajame apsaugos 
poste. 

A. Sakalauskas po mirties apdo
vanotas: 

1991 m. rugsėjo 6 d. Pirmojo laips
nio Vyčio Kryžiaus ordinu ir Vyčio 
Kryžiaus ordino žvaigžde; 

1992 m. sausio 9 d. Sausio 13-osios 
atminimo medaliu; 

1993 m. gegužės 14 d. Garbės sa
vanorio ženklu; 

2007 m. spalio 29 d. Lietuvos ka
riuomenės kūrėjų savanorių medaliu; 

2007 m. rugpjūčio 14 d. Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų sąjungos 1-ojo 
laipsnio medaliu "Už nuopelnus Lie
tuvai ir Sąjungai; 

2010 m. balandžio 20 d. 1-ojo 
laipsnio medaliu už nuopelnus Vil
niaus miestui ir tautai. 

Artūro Sakalausko žūties vietoje 
Vilniuje pastatytas paminklinis ak
muo, palaidojimo vietoje Alytuje -
paminklas. 1991 metais SKAT muzie
juje Vilniuje įrengtas atminimo stovas 
savanoriui A. Sakalauskui. Nuo 1992 
metų Alytuje kasmet organizuojamos 
futbolo varžybos savanoriui atminti. 
1997 m. sausio 17 d. Krašto apsaugos 
savanorių pajėgų (.KASP) Dainavos 
apygardos 1-osios rinktinės įsteigtame 
muziejuje "Mūsų tautos istorinė at
mintis" savanoriui atminti įrengta pa
roda. Išleistos dvi knygelės: "Rugpjū
čio nerimas" (2002 m.) ir "Motinos 
rauda" (2007 m.). Kauno r. savivaldy
bės tarybos 2008 m. kovo 6 d. sprendi
mu Tirkliškių kaime (Alšėnų sen., 
Kauno r. ) vienai iš gatvių suteiktas A. 
Sakalausko vardas. Alytaus miesto sa
vivaldybės 2010 m. vasario 25 d. spren
dimu Alytaus senamiestyje irgi vienai 
iš gatvių suteiktas A. Sakalausko var
das. Kiekvienais metais Alytuje ir Vtl
niuje organizuojami renginiai, prisi
menant 1991 m. rugpjūtį. 2011 m. rug
sėjo 1 d. numatoma atidengti atmini
mo lenta A. Sakalausko Dainavos 
pagrindinėje mokykloje (buvusi 5-oji 
vid. mokykla). 

Lietuvos karių garbės sargyba prie paminklinio akmens a.a. Artūro Sakalausko žūties vietoje 

Savanorio gyvenimo kelio ir at
minimo iamžinimo tikslas - kad da
bartinis jaunimas (moksleiviai, stu
dentai, kariškiai) perimtų to laikotar
pio dvasią, pasiaukojimą, drąsą bei 
atsakomybę už savo valstybės dabartį 
ir ateitį. Šio tikslo per 20 metų ir sie
kia savanorio Artūro Sakalausko tė
veliai Genovaitė ir Pranas Sakalaus
kai, sesuo Aušra ir jo bendražygiai. 
(Pabaiga) (Ntrs. E. ŽygaiBo) 

Dievas lietuviškai nesupranta 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Besivažinėdamas su sūnumi Kipriuku knygne
šio keliais, botkočiu rodydavo ponų dvarus ir aiškin
davo jų atliktus "gerus darbus" - po baudžiavos pa
naikinimo iš gerų žemių smurtu iškeltus valstiečius 
nugrūdo į pabalius. 

Jei Lietuva nebūtų sulenkinta, nebūtų sustiprė
jusi ir Lenkija. Po 1863 m. sukilimo rusų carinė val
džia kirto per silpniausią grandį: ėmė Lietuvą rusin
ti. Lietuvos katalikų, dauguma kunigų jau buvo kilę 
iš "prastuomenės", iš lietuvių ir turėjo vyskupą Mo
tiejų Valančių, nedidelį būrį kunigų ir pasauliečių 

inteligentų. 
"Vaikeliai, su didžia meile ir pagarba atminkim 

Jį ir tarkim Jo Vardą". Atbundantys "litvomanai" 
vis plačiau niūniavo: "Kad tu gudai nesulauktum, 
nebus taip kaip nori, žlugs tavo sumanymai nedo
ri. . .'' 

Radosi šimtai rašytojų, tūkstančiai knygnešių. 
1904 m. gegužės mėn. 7 d. uždainavo ir rusams6 
lenkams ... " ... žlugs tavo sumanymai nedori ... " TSZ 



Molotovo-Ribbentropo pakto 
minėjimas Vilniuje 

Viršuje: prof. V. Landsbergis prie Adomo Mickevičiaus paminklo Vilniuje Rugpjūčio 23-osios 
minėjime; apačioje (iš k.) kalba buvęs Lietuvos laisvės lygos vadovas A. Turleckas ir Nijolė 
Sadūnaitė Ntrs. autoriaus 

Lietuvos laisvės lyga 1987 m. rugpjūčio 23 
d. Vilniuje, prie A. Mickevičiaus paminklo, 
surengė Molotovo-Ribbentropo pakto protes
to mitingą. Šiemet, kaip ir praeityje, ši diena 
vėl buvo minima. Pagrindiniai kalbėtojai buvo 
prof. V. Landsbergis, A. Turleckas, N. Sadū
naitė. Prof. V. Landsbergis išsamioje kalboje 
pareiškė, kad Vakarų Europa dar nėra tinka
mai ivertinusi komunizmo teroro, priverstinų 
deportacijų ir genocido, vykdyto sovietų oku
puotoje Rytų Europoje. Profesorius pareiškė, 
kad rugpjūčio 23 dienos drąsi antisovietinė 
veikla iškėlė šią dieną kaip išdavystės dieną. 
Drąsių pasiaukojusių lietuvių patriotų dėka, ši 

diena tapo protesto prieš terorą ir simboline 
pergalės diena. 

Buvęs Lietuvos laisvės lygos vadovas disi
dentas A. Turleckas trumpoje kalboje pasvei
kino susirinkusius tautiečius, nepamiršusius 
šio 1987 m. reikšmingo įvykio, ir siekusius tei
singos Lietuvos valdžios. Jo nuomone, visos 
iki šiol buvusios valdančios partijos siekia tik 
politinės partinės naudos. N. Sadūnaitė pasi
dalino šiuolaikiniais įspūdžiais iš asmeninio 
gyvenimo nepriklausomoje Lietuvoje. Įžymus 
Lietuvos folkloro ansamblis "Ula" papildė mi
nėjimą patriotinėmis, liaudies, partizanų ir At
gimimo laikotarpio dainomis. V. Kulnys 

Koks turi būti atsiprašymas? 
ROMUALDAS 
KRIAU{:IŪNAS 

Politiniame gyvenime daž
nai kas nors ką neapgalvoto 
ar per aiškiai pasako ir susi
laukia kritikos. Kartais tokia 
kritika vėliau priverčia pasi
aiškinti, į.žeistasis reikalauja 
atsiprašyti. Po to, labai retai, 
gali sekti tikras, nuoširdus at
siprašymas. Dažniau išgirsta
me pasiteisinimą, lyg ir įsižei
dusio kaltinimą, kad jis per 
jautrus, nesuprato juoko ar 
yra dar kaip nors kitaip ne
vykęs. Gal išgirstame "man 
gaila, kad taip įvyko" ar "ap
gailestauju, kad manęs gerai 
nesupratote". Tuose pareiški
muose tikrai nesigirdi nuošir
daus atsiprašymo gaidos. Ci
nikai pridėtų, kad tokia yra 
politinio gyvenimo realybė ir 

prie jos reikėtų priprasti. 
O kaip su atsiprašymu ar

čiau namų, mūsų pačių asme
niškame ir bendruomeninia
me gyvenime? Man atrodo, 
kad mes labai vengiame žo
džio "atsiprašau". Tas žodis 
yra gal vienas iš mažiausiai 
vartojamų žodžių lietuvių kal
boje. Kaip dažnai tą žodį mes 
patys vartojame? Vengiame 
atsiprašyti, save teisiname, 
teigdami, kad norėjome išlai
kyti padėties kontrolę. Tučiau 
kontrolės vadelių atleidimas 
gali būti gaivinantis ir laisvi
nantis patyrimas. Įdomios psi
chologės Jennifer Paweleck
Bellingrodt mintys, liečiančios 
kontrolę. Kontrolė gali būti 
slidi. Dažnai mes galvojame, 
kad turime daugiau kontrolės 
negu jos turime. Kartais kont
rolė pasireiškia kaip nuolan-

kumo stoka. Prisipažinimas 
suklydus ir po to sekąs atsi
prašymas yra nuolankumo ak
tas, o ne kokia slėptina silpny
bė. "Prisipažinimas suklydus 
ar kuo nusižengus ir atsipra
šymas yra subrendimo bei 
įžvalgos ženklas", teigia minė
ta psichologė. Atsiprašymas 
turėtų būti tikrai nuoširdus 
aktas, o ne kaip nors sujung
tas su išsisukinėjimu ar pasi
teisinimu. Tu.d vengtini tokie 
išsireiškimai: "Atsiprašau už 
savo elgesį, bet jeigu jūs būtu
mėte manęs klausęs ... " ar "tu 
tai tyčia padarei, kad mane 
supykinus". Atsiprašymas tu
rėtų būti aiškus ir vienapras
mis. Thip pat svarbu, kad sa
komi žodžiai būtų palydėti 
tinkamu balso tonu, kūno ges
tais, akių žvilgsniu. 

Nukeltai 14-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIAI 

"Libijos draugai" 
Libijos Išsilaisvinimo 

judėjimo kariams užėmus 
'Ifipol.į, Kanados vyriausybė 
atšaukė anksčiau priimtus 
suvaržymus prekybai su Li
bija. Ministeris pirmininkas 
S. Harper, dalyvavęs Pary
žiuj e tarptautinėje konfe
rencijoje "Libijos draugai", 
kartu su laikinąja Libijos vy
riausybe aptarė Libijos ūkio 
atkūrimo, demokratinių ins
titucijų plėtros kelius. Kon
ferencijoje dalyvavo 60-ties 
pasaulio valstybių vadovai ir 
atstovai, kurie pritarė, kad 
D. Britanija, Prancūzija ir 
kitos valstybės gali leisti nau
doti sulaikytas Gadhafi vy
riausybės lėšas ūkio atstaty
mui ir socialinėms reik
mėms. Lėšų naudojimo kont
rolė, administracinė parama 
patikėta Jungtinei Tu.utų or
ganizacijai. Turptautinis va
liutos fondas ir Pasaulio ban
kas dar negali svarstyti Libi
jos narystės šiose organizaci
jose, tam reikia visų 187 na
rių pritarimo. Dar ne visos 
valstybės pripažįsta Libijos 
sukilėlių vyriausybę teisėta. 

S. Barper padėjėju ry
šiams su visuomene paskir
tas Angelo Persichilli, italų 
kilmės, 63 m„ ilgametis tele
vizijos ir laikraščių žurnalis
tas. Kvebeko atsiskyrimo ša
lininkai prieštarauja šiam 
paskyrimui ir įteikė pareiš
kimą Kanados žmogaus tei
sių komisijai. Jame prašoma 
panaikinti ministerio pirmi
ninko sprendimą. Kvebeko 
politikams užkliuvo tai, kad 
naujasis ministerio pirmi
ninko atstovas spaudai ne
moka antrosios oficialios 
valstybinės - prancūzų kal
bos, tik paskirtas į šias pa
reigas pradėjo ją mokytis. 
Kvebeko gyventojų nepasi
tenkinimą šiuo paskyrimu 
padidino ne kartą anksčiau 
spaudoje išsakyta A. Persi
chilli kritiški pastebėjimai apie 
Kvebeko politinį gyvenimą. 

Vašingtone, prie Baltqją 
rūmų sulaikyta kelios dešim
tys taikių protestuotojų iš 
JAV ir kanadiečių, raginusių 
JAV vyriausybę atmesti nau
jojo 'IransCanada naftotie
kio statybą. Numatyta iš Al
bertos naftos gavybos laukų 
per 6 valstijas tiesti 2, 735 km 
ilgio naftotiekį Keystone XI. 
Tučiau aplinkosaugos akty
vistai ir paprasti gyventojai 
įsitikinę, kad naujasis nafto
tiekis, kainuosiantis $7 bln., 
atneš daugiau taršos nelai
mių. Amerikos vyriausybės 
atstovai bando įtikinti visuo
menę, kad iš Kanados per
kama nafta yra geresnis pre
kybos sandoris, bus sukurta 
naujų darbo vietų naftotie
kio statyboje ir perdirbant 
naftą; protestuotojai įsitiki
nę, kad Albertos naftos ga
vyba iš smėlio - didžiausias 
aplinkos ir oro taršos atvejis 
pasaulyje. 

Br. Kolumbijos visuo
menei buvo pristatyta trijų -
provincijos ir policijos vi
daus tyrimų išvados apie po
licijos darbą vasaros riaušių 
metu. Neramumai Vankuve
rio centre kilo birželio 15 d., 
kai vietinė Canucks koman
da pralaimėjo Stanley tau
rės rungtynes. Daugiau kaip 
150,000 jaunuolių minioje 
grupė įžūliausiųjų daužė vit
rinas, grobė prekes, degino 
automobilius. Policija vėlavo 
ir nesugebėjo užkirsti kelią 
naikinimo veiksmams, kurių 
metu padaryta milijonai 
nuostolių verslui ir miestui. 
'fyrimai parodė, kad policija 
nebuvo pasirengusi suvaldyti 
tokią minią žmonių: neveikė 
garsiakalbiai, blogas radijo 
ryšys, neturėta apsaugos prie
monių vietoje, neparengtas 
išankstinis veiksmų planas. 
Tik dabar, padedant visuo
menei, stengiamasi įvardinti 
riaušių vykdytojus ir pateikti 
kaltinimus. 

Dangiau kaip pusė ka
nadiečių mielai pasinaudoja 
galimybe neateiti į darbą, 
apsimetus sergančiais. Kar
tais tokios apsimestinės ligos 
dienos reikalingos prižiūrėti 
negaluojančiam vaikui, kar
tais - atsigauti nuo itin 
įtempto darbo režimo ir 
įtampos. Dažniausiai "ligos 
dienos" praleidžiamos na
mie, prie TV. Kanadiečiai 
ne išimtis. Kaip parodė pa
saulinė Kronos G/obal Ab
sence apklausa, dažniausiai 
mėgsta "sirgti" kiniečiai. Čia 
net 72% dirbančiųjų naudo
jasi galimybe pabūti namie. 
Indijoje tokių tariamų ligo
nių yra 62%, kiek mažiau D. 
Britanijoje ir Meksikoje. 
Pats mažiausias apsimesti
nių ligonių kiekis Prancūzi
joje - tik 16% šioje valstybė
je pasinaudoja tokia dingsti
mi neiti į darbą. 

Br. Kolumbijos gyvento
jai renka parašus po pareiš
kimu, pasisakančiu prieš 
provincijos garbės piliečio 
vardo suteikimą buvusiam 
provincijos vadovui G. Camp
bell. Ilgametis politikas buvo 
priverstas atsistatydinti iš sa
vo pareigų, kai provincija 
vieningai pasipriešino HST 
įvedimui. Neseniai įvykusia
me visuotiniame balsavime 
daugiau kaip pusė gyventojų 
pasisakė, kad šis 12% mo
kestis būtų panaikintas. 

Nuo spalio 11 dienos ke
leiviai, skrendantys Air Ca
nada lėktuvais į JAV, turės 
mokėti už lagaminų tikrini
mą. Pirmojo lagamino pa
tikrinimas kainuos $25; ant
rojo - $35. Air Canada tvir
tina, kad tokia tvarka yra ir 
JAV skrydžių organizacijose. 
Westlet ir Porter oro skry
džių bendrovėse vienas la
gaminas tikrinamas nemo
kamai, tik už antrąjį moka
ma $20. SK 
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<® MlISU TEV'f l\IEJE 
PRIMINS IAISVĖS KOVAS 

Lietuvoje 2011 metus 
paskelbus Laisvės gynimo ir 
didžiųjų netekčių atminimo 
metais, Švietimo ir mokslo 
ministerija pranešė, kad 
mokyklose laisvės kovų isto
rijos bus mokoma dar išsa
miau ir plačiau. Tai sudarys 
galimybes ugdyti mokinių 
pilietiškumą remiantis par
tizanų kovų istorijos pavyz
džiais. Mokytojai skatinami 
rengti individualias progra
mas, pritaikytas konkrečiai 
mokyklai, regionui. Dalį pa
mokų rekomenduojama 
skirti Genocido aukų ir ki
tiems muziejams lankyti, 
partizanų ar dabarties isto
rikų parašytoms knygoms, 
mokinių kraštotyros dar
bams aptarti, susitikimams 
su laisvės kovų dalyviais, liu
dytojais, dokumentinių fil
mų peržiūroms. Pasiprieši
nimo istorijos svarbiausios 
temos išskiriamos ir valsty
binio istorijos brandos egza
mino programoje. 

BEDARBIAI MOKYTOJAI 

Rugpjūčio l d. buvo re
gistruota apie 2,000 bedar
bių mokytojų, 15% mažiau 
nei pernai tuo pat metu. 
Lietuvos darbo biržos duo
menimis, nuo metų pradžios 
iš viso gauta 250 darbo pa
siūlymų pedagogams - 17% 
mažiau nei prieš metus. Di
rektoriaus M. Balašaičio tei
gimu, atsižvelgdama į suma
žėjusią pedagogų paklausą 
darbo rinkoje, Lietuvos dar
bo birža bedarbiams mo
kytojams skyrė didelį dėme
sį, jiems pasiūlydama įgyti 
naujų kompetencijų. Dau
giausia jų rinkosi verslo pa
slaugų vadybininko, finansi
ninko, verslo administrato
riaus apželdinimo techniko, 
socialinio darbuotojo kur
sus. Pedagogai, dalyvaujan
tys perkvalifikavimo progra
mose, sudaro iki 20% visų 
dalyvių. Daugiausia laisvų 
darbo vietų yra papildomojo 
ugdymo dalykų, chemijos, 
anglų ir lietuvių kalbų, dai
lės mokytojams Vilniaus, 
Klaipėdos ir Kauno regio
nuose. Lietuvoje nedarbas 
siekia 10.78% - šalyje šiuo 
metu registruota 222,900 
bedarbių. 

SUŽALOTI MIŠKAI 

Per pirmąjį šių metų 
pusmetį daugiausia žalos 
miškams padarė vėjas, nu
statė miškų būklę įvertinusi 
Valstybinė miškų tarnyba. 
Dėl vabzdžių, ligų sukėlėjų, 
žvėrių, abiotinių (negyvo
sios gamtos elementų) ir ki
tų veiksnių buvo pažeista 
41,600 hektarų miškų. Dau
giausia - apie 92% - pažei
dimų pridarė vėjas. Medžiai 
išversti ir išlaužyti 17,500 
hektarų plote. Anot minis
terijos, laiku nesutvarkius 
vėjovartų ir vėjolaužų, pa
žeisti medynai gali tapti pa-

vojingų kenkėjų daugini
mosi židiniais. Gausiausias 
iš jų - žievėgraužis tipogra
fas. Eglynus labiausiai puolė 
ir medžių lajų kenkėjai. Šių 
metų pirmąjį pusmetį po vi
są Lietuvą išplitęs spygliuo
čių ūglių vėžys labiausiai pa
žeidė Kuršių nerijos valsty
binį parką - apėmė 2,000 
hektarų plotą. Zvėrys pada
rė apie penktadalį visų miš
ko pažeidimų. Nuo žvėrių, 
daugiausia elninių (stirnų, 
tauriųjų elnių, briedžių) ir 
bebrų, nukentėjo 8,080 hek
tarų plotas. 

PAVOJINGOS ATLIEKOS 

v Kilus nesutarimams tarp 
Siauliuose statomos pavo
jingų atliekų deginimo ga
myklos rangovų ir užsakovų 
ir joje nutraukus bandymus, 
sostinės savivaldybei paval
džiose sveikatos priežiūros 
įstaigose šiuo metu yra susi
kaupę daugiau nei pusant
ros tonos pavojingų medici
ninių atliekų. Kai kuriose 
įstaigose tebėra atliekų, ku
rios turi būti pašalintos per 
48 val., tačiau laikomos nuo 
rugpjūčio pradžios. Rugsėjo 
pradžioje posėdžiavusi Vil
niaus miesto savivaldybės 
komisija nusprendė skelbti 
ypatingą padėtį dėl beveik 
500 sostinės gydymo įstaigų 
susikaupusių medicininių 

atliekų. Komisija taip pat 
nusprendė prašyti vėl uungti 
medicininių atliekų nu
kenksminimo įrenginį bend
rovėj e "Senovė". Ji tam 
įrenginiui neturi reikiamų 
leidimų, ir jį šią vasarą buvo 
leista naudoti tik dėl ypatin
gos padėties. Šiauliuose sta
toma pavojingų atliekų de
ginimo gamykla rengiasi 
rugsėjį atnaujinti bandymus. 
Jų metu čia bus naikinamos 
įvairios atliekos, tarp kurių 
- ir medicininės. 

NAUJAS CENfRAS 
Rugsėjo 7 d. veiklą pra

dėjo Rygoje įsikūręs Baltijos 
šalių tiriamosios žurnalis
tikos centras, kuriame Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos žur
nalistai kartu rengs medžia
gą regionui aktualiais klau
simais. Centras vykdys ilga
laikius tarptautinius tiria
muosius darbus ir didžiau
sią dėmesį skirs teismų, 
įstatymų leidybos, politinių 
partijų ir didžiausių institu
cijų skaidrumo klausimams. 
Savo veikla centras stengsis 
plėsti tarptautinės bendruo
menės supratimą apie Bal
tijos šalių politinę, finansinę 
ir socialinę būklę bei vieti
nei auditorijai aiškinti re
giono būklę kitų šalių kon
tekste. Tarp Baltijos šalių ti
riamosios žurnalistikos cent
ro vadovų yra Lietuvos žur
nalistų sąjungos ir Lietuvos 
radijo ir televizijos tarybos 
pirm. D. Radzevičius ir 
"BNS Group" vadovas A. 
Samostas. BNS žinios 

===~ LIETUVI~ TELKINIUOSE ..----

Lietuvių kultūros židinys 

Seinų kunigų se!11inarijos 185-ų metinių minėjime - jungtinis choras - Jonavos "Žemyna" ir 
Marijampolės "Sešupė" 

Atkelta iš 2-ro psl. 

Išgirdome daug žinomų, 
labai gerbiamų žmonių pavar
džių: prelatas Mykolas Kru
pavičius, Motiejus Gustaitis, 
Jvonas Totoraitis, Juozapas 
Caplikas, Jonas Reitelaitis, 
Vincas Mykolaitis-Putinas, 
Martynas Sederevičius, iki 
šiol vadinamas Knygnešių tė
vu, ir daug kitų. Šioje semina
rijoje mokėsi, tik jos nebaigė, 
nes pasirinko gydytojo profe
siją, Vincas Kudirka. Seinuose 
dirbo didžiai gerbiamas poe
tas vyskupas Antanas Bara
nauskas. Besiklausant vardija
mų pavardžių nejučiom pa
galvoji, kad Seinai yra lietu
vių tautos kultūros lopšys. 

Po 6 v.v. Mišių Seinų Ba
zilikoje, kurias aukojo kuni
gas prof. Kęstutis Žemaitis iš 
Kauno, po iškilmingo chorų 
koncerto (dainavo ir giedojo 
Jonavos jungtinis choras "Že
myna" ir Marijampolės "Šešu
pė"), alytiškis Alfonsas Vit
kauskas pado~anojo Seinų 
krašto lietuvių Sv. Kazimiero 
draugijos pirmininkui ponui 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Algirdui Vektoriui prelato 
Mykolo Krupavičiaus knygą, 
kurioje atsispindi gerbiamo 
prelato veikla nepriklauso
mos Lietuvos politikoje. 

Vėliau vaikščiojome bu
vusios kunigų seminarijos ko
ridoriais ir salėmis. Nors pa
statai prašyte prašosi remon
to, jau keliose salėse čia kuria
si muziejus, ant aptrupėjusių 
sienų - paveikslų paroda, 
nuotraukų parodos. Ir tiesiog 
jauste jaučiamas tikėjimas šio 
pastato atgimimu, o tikėjimas 

remiasi Lenkijos lietuvių tau
tine tvirtybe. 

Šis kraštas yra toks lietu
viškas, kad netgi vaišino labai 
skaniais cepelinais. Važiuoda
mi namo vis prisiminėme, 
kaip žmonės gatvėje, išgirdę 
mus kalbant lietuviškai, šyp
sodamiesi syeikindavosi irgi 
lietuviškai. Cia turbūt reikėtų 
pridurti - tenebūna pamirštas 
vyskupo Antano Baranausko 
nepaprastai didelis darbas, 
tirpdant priešpriešą tarp len
kų ir lietuvių. 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffiliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos -namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos -pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakvi lle, ON L6J 5A2 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0.MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVO TALKA 
STUDENTŲ STIPENDUOS 

(Asmuo turi būti TALKOS narys l ė) 

Dėl išsamesnės informacijos prašome kreiptis 

į vedėją RIMĄ SAKALĄ. 

Pareiškimai turi būti įteikti iki 2011 m. gruodžio l d. 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieni~~ 
_ nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieni~s. - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 .valan?os v~~?' 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos rr rugp1uc10 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIU 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

5 m. term. indėlius ...... 3.00% •Nemokami čekių sąskaitų 
RRSP ir RRIF apmokėjimai 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 
5 m. ind. . ............. 3.00% 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 

PASKOLAS valdžios iki $100,000.00 Asmenines nuo ......... 3.50% 

3 min. dol. ir Kanados 

Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE . 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELE 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 7 69-2526 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
•imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
•palikimų tvarkymas. . . 
• nekilnojamo turto plrkimas/pa:davm~a~ . . 
+ konsultacijos Lietuvos respublikos teises klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com EI. paštas: lawvers@pacelawfirm.com 

Hamilton, ON 
A.a. ANTANO JANKAUS

KO atminimui pagerbti Tėviš
kės žiburiams aukojo po $20 -
P.J. Zubai ir J. Krištolaitis. 

A.a. HERMINAI MO
TIEJIENEI mirus, užjausda
mi sūnus ir visus gimines, 
"Pagalbai Lietuvos vaikams 
aukojo: $100 -A. Motiejūnas; 
$20 - K.E. Gudinskai, K.A. 
Žilvičiai; $5 - M.E Gudins
kai. PLV komitetas dėkoja 
aukotojams. 

Edmonton, AB l 

A.a. FILOMENOS KAN
TAUTIENĖS atminimui per 
O. Gustaitienę našlaičiams 
Lietuvoje aukojo: $300 - J. 
Popikaitis; $50 - N. Wong; $40 
- B. Behrens, E. Kadis. Inf. 

Ar pastebėjote, 
kad„. 

(Iš to paties vardo knygos) 
• Geriausia reklama fil

mui, jeigu nenorima papildo
mai išleisti pinigų, tai užrašas: 
"Tiktai suaugusiems". 

• Sekmadienis labiausiai 
įvertinamas pirmadienį ... 

• Lietuvoje žmonės septy
niomis valandomis senesni 
negu amerikiečiai. 

• Mandagus žmogus pa
siūlo vietą autobuse moteriai, 
ypač tada, kai jam jau laikas 
išlipti. 

• Šiais laikais stebukla
daris yra ne tas, kuris turi nau
ją automobilį, bet tas, kuri.s 
gali iš §avo algos. pra~en~1: 

• Zmonės megsta girdet1 
apkalbas apie tuos, kurių jie 
labiausiai nemėgsta. 

• Žymūs artistai daro vis
ką, kad taptų garsūs, o paskui 
nešioja juodus akinius, kad 
niekas jų neatpažintų. 

• Yra sakoma, kad žuvys 
ir vaikai neturi balso. Taip tik 
mano niekada nebuvęs vaikų 
būryje. 

• Spaudoje dažnai rašo
ma, kaip numesti svorio, bet 
niekas nerašo, kaip jo pridėti. 

• Žmonės, kurie kosti, 
neina pas gydytoją, bet lanko 
koncertų sales ir teatrus. 

• Kelionėje visada leng
viau surasti draugą, negu jo 
atsikratyti. 

Liudas Stankevičius, 
Montreal, QC 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Lietuvos vyčių 98-asis 
metinis suvažiavimas vyko 

tos ir reikalingos komisijos. 
Sekmadienį vyko atsisveiki
nimo pusryčiai. 

liepos 28-31 d.d. Clarion Inn Australija 
viešbutyje ir konferencijų A.a. Juozas Paškevičius, 
centre Michigan City, lndia- 88 metų amžiaus, lietuvių vi
na su šūkiu "Let God and suomenės veikėjas Tasmani
our Lithuanian Heritage be joje, mirė birželio 13 d. Roy
our Anchor". Pradėtas pamal- al Hobart ligoninėje. Velio
domis St. Anne of the Du- nis gimė 1922 m. lapkričio 
nes šventovėje, Beverly Sho- 23 d. Kaune, geležinkeliečio 
res, IN. Mišias už organiza- Juozo ir Marytės Paškevičių 
cijos mirusius narius aukojo šeimoje. Juozas buvo vyriau
Lietuvos vyčių Vidurio Arne- sias 9 vaikų šeimoje. Dvi se
rikos apygardos dvasios va- serys ir vienas brolis gyvena 
das kun. Augustinas Kulbis. Lietuvoje. Jis inžineriją stu
Vargonavo Revita Durtine- dijavo Kauno universitete. 
vičiūtė, giedojo suaugusių ir Studijas turėjo nutraukti, kai 
jaunimo chorai, skaitinius reikėjo slėptis nuo vokiečių. 
skaitė Rita Zakarka-John- Buvo prisiglaudęs prie vieti
son, Centro valdybos stipen- nės kalinių sargybos, bet ne
di jų komiteto pirmininkė. pavyko išsisukti ir pateko į 
Pamaldos baigtos Lietuvos Rytų frontą. Po karo atsidū
vyčių himnu. Posėdis vyko rė Vokietijoje ir 1947 m. ve
viešbučio salėje. Maldą su- dė vokietaitę Eriką Monski. 
kalbėjo A. Kulbis. Sugiedoti Kai prasidėjo iš Vokietijos 
Amerikos, Lietuvos ir Lietu- emigracija, jaunoji Paškevi
vos vyčių himnai. Maria Deks- čių šeima išvyko į Australiją 
nis, 158 kuopos pirmininkė, ir įsikūrė Monah Hobart 
pasveikino suvažiavimo da- priemiestyje, Tasmanijoje. 
lyvius. Dar žodžiu sveikino Čia jie susilaukė keturių šei
seselė vienuolė Theresa Pap- mos atžalų. Juozas išdirbo 
sis, kazimieraičių vienuolių var- 37-rius metus EZ cinko įmo
du seselė Immaculata Wendt, nėje, tapdamas celių inspek
moterų sąjungos pirm. Ge- toriumi. J. Paškevičius buvo 
nevieve Maluska, Draugo lei- uolus vietinės lietuvių bend
dėjų, JAV lietuvių katalikų ruomenės darbuotojas. 20 
federacijos ir ALTos vardu metų išbuvo Hobarto LB 
Saulius Kuprys. Buvo sveiki- apylinkės valdybos pirminin
nimų ir raštu. Posėdyje daly- ku. Buvo lietuviškos spaudos 
vavo 73 asmenys. Centro val- bendradarbis, daug padėjo 
dybos pirm. Bernice Aviža "Perkūno" sporto klubui, rė
perskaitė praėjusių metų mė Lietuvos studijų sambūrį 
veiklos pranešimą. Ižd. Deb- nuo jo įsisteigimo 1987 metais. 
bie Martin-Rudmin padarė 
iždo pranešimą. Vakare vy- Vokietija 
ko "antros jaunystės" šokiai. Bavarijoje atidarytas nau-

K.itos dienos rytą už or- jas Lietuvos garbės konsul~
ganizacijos narius Mišias at- tas, kuriam vadovaus versh
našavo kun. A. Kulbis ir kun. ninkas Benjamen Wittstock. 
Antanas Markus. Posėdyje Garbės konsulato atidarymo 
Centro valdybos pirmininkės proga Miincheno "Kiinstler
pavaduotoja Elena Nakrošis hause" patalpose buvo su
kalbėjo apie organizacijos rengtas oficialus priėmimas. 
narystę. Lietuvos vyčių fon- Tarp svečių buvo Bavarijos 
do pirm. Irena Ozalis supa- federacinių ir Europos rei
žindino su šio fondo veikla. kalų ministerė Emilia Miil
Šiaulių vyskupijos Pastoraci- ler. Ji savo žodyje pabrėžė, 
nio centro statybos paramai kad naujo garbės konsulato 
buvo paskirta 10,000 dol., atidarymas stiprina kraštų 
Šv. Klaros ligoninei Utenoje ryšius ir taip didina Europos 
- 5600 dol., Lithuanian jungimąsi. Ji esanti tikra, 
Children Relief- 3000 dol.,. kad naujasis Lietuvos gar
Dievo tarnaitėms vienuo- bės konsulas nuties tvirtus 
lėms Panevėžyje - 3000 dol., ryšius tarp Bavarijos ir Lietu
Vyčio žurnalui - 2000 dol. vos žmonių. Taipgi priėmi
Lietuvos vyčių šimtmečio ju- me dalyvavo Lietuvos amba
biliejaus minėjimas vyks 2013 sados Bedyne patarėjas Er
m. liepos 25-28 d.d. Quincy, nestas Mickus ir naujam gar
MA. Sv. Kazimiero gildijos bės konsului įteikė Lietuvos 
pirmininkas Mark Bell pra- užsienio reikalų ministerijos 
nešė, kad Šv. Kazimiero lie- išduotus patentinius raštus, 
tuvių kolegijai Romoje pa- Lietuvos vėliavą ir garbės 
siųsta 50,000 dol. auka. Die- konsulo antspaudą. Priėmi
na užbaigta susipažinimo va- me dalyvavo daugelio vers
karu. Trečią dieną suvažiavi- lo, kultūros atstovai, Miin
me buvo sudaryta nauja cent- cheno lietuvių bendruome
ro valdyba: dvasios vadas nės nariai ir jos pirmininkas 
kun. Juozas Anderlonis, pir- Alfredas Hermanu. Naują 
mininkė Bernice Aviža, vice- garbės konsulą pasveikinti 
pirminkai Barbara Miller, atvyko Vokietijoje ir Lietu
Andrew Berczelly, Brian John- voje žinoma menininkė Patri
son, sekretorė Elena Nakro- cija Gilytė, išeivijos rašytoja 
šis, iždininkė Debbie Mar- Vanda Horvath, dainininkė 
tin-Rudmin. Taipgi sudary- Daiva Gedvilaitė. JA 
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Tautinių kiemo teatrų šventė Vilniuje 
JANINA JANULIONIEN~, 

Vilniaus S. Nėries gimnazijos 
psichologė 

Šiandien Lietuvoje daug festivalių, renginių, ta
čiau pirmą kartą šalyje buvo surengta tarptautinio 
Tautinio kiemo teatrų Jventė! Lietuvos suaugusiųjų 
mokymo centrų vadovų draugija ir Vilniaus G. Petke
vičaitės-Bitės Saugusiųjų mokymo centras (direkto
rius Gintaras Jurkevilius, meno vadovas Egidijus 
Mažintas) organizavo šią teatrinio meno dieną, skirtq 
rašytojos, visuomenės veikėjos, mokytojos, režisierės 
G. Petkevilaitės-Bitės 150-liui. Programoje vadėsi 
šalies ir užsienio kiemo teatrai. Buvo rodomi įdomūs 
spektakliai. J.Yko kūrybiniai susitikimai su šokių, vo
kai.o, teatro pedagogais if Lietuvos ir užsienio. Su sa
vo kūrybiniais sumanymais supažindino žinomi reži.
sierial aktorial choreografal dainininkaį koncerta
vo dainuojamosios poezijos atlikėjai. fyko kūrybinės 
dirbtuvės. Apvaliojo stalo diskusijos, kaip vystyti vai
kų ir jaunimo užimtumą miestuose, mokyklose, kie
muose. 

Vilniaus Gabrielės Petkevičaitės-Bitės suaugu
siųjų mokymo centro (toliau - mokymo centro) 
kiemeliuose svečius pasitiko svetingi šeimininkai. 
Sveikinimo žodį tarė mokymo centro direktorius 
Gintaras Jurkevičius, pakvietęs šventės dalyvius 
drąsiau atskleisti savo vaidybos talentus, ir paskelbė 
įsteigtus prizus, kad paskatintų kolektyvus įtaigiau 
vaidinti. VPU doc. dr. Egidijus Mažintas papasako
jo, kaip prieš daugiau kaip 400 metų vykusius p~a
šius vaidinimus Vilniaus, Kražių, Kauno, Varmų, 
Raseinių, Kėdainių ir kt. miestelių kiemuose, taip 
pat mokyklose statė poetikos ir retorikos prof~so
riai Llauksminas, Juškevičius, Knapijus ir kt. Zir
mūnų seniūnė Ona Suncovienė pasveikino visu~, 
kuriems svarbi deivės Melpomenės - teatro globe
jos - dvasia, ir palinkėjo linksmos ir gražios šventės. 

šventę pradėjo Turptautinis Europos dramos 
projektas "Tuatro, muzikos ir šokio koliažas" "Vai
dinkime Raudonkepuraitę". Projekte kartu su Pa
nevėžio J. Miltinio gimnazijos teatro kolektyvu da
lyvavo Punsko lietuvių kultūros namų jaunimo teat
ras "Kregždė" (Lenkija), Rygos lietuvių mokyklos 
(Latvija), Sofijos R.S. Rakovskio mokyklos (Bulga-

rija) mokiniai. Šventės svečius sužavėjo moderni 
Raudonkepuraitės versija, kurią įvairiatautis kolek
tyvas, vadovaujamas režisieriaus Juliaus Tumošiūno, 
stengėsi perteikti kaip šiuolaikinę modernią detek
tyvinę istoriją. Vaidinimas parodė, kad kiemo teatro 
specifika yra ideali, bendra~~ tarp įvairių tau~r
bių aktorių erdvė, o popuhanos pasakos hero1es 
Raudonkepuraitės istorija aktuali kuriamoje globa
laus didmiesčio .kvartale. Tučiau vėlesni pasirody
mai įrodė, kad kiemo teatrui geriausiai tinka savos 
šalies istorijos, etninės kultūros puoselėjimas. 

Po spektaklio atsikvėpti ir pasiruošti tolesniam 
spektakliui leido Madų pasiro~s (~. Jūratė 
Butkutė ). Jo metu savo darbus pristale mokymo 
centro siuvimo-modeliavimo ir dailiojo mezgimo 
grupių mokinės. Pertraukėlių metu svečiai galėjo 
apžiūrėti ir kitų grupių mokinių darbų parodą mo
kymo centro skaitykloje. Kelmės Maž~si~ ~eat~as 
(režisierius Algimantas Armonas) pakviete l miu
zildą vaikams ir šeimai "Paršiukų kelionės" pagal 
R. Kašauską. Kolektyvas buvo ką tik grįžęs iš gast
rolių Rusijoje. Į vaidinimą aktoriai įtraukė ir visus 
žiūrovus, o pernelyg moderni, "Trijų pa~šiu~ų'', 
muzikinė versija, pabrėžė aktorių vokalo rr vaidy
bos meistriškumą. Panevėžio J. Balčikonio gimnazi
jos kiemo teatras (vadovė-:- Lilija Svalbonienė~ pa
rodė spektaklį "Ne mano siela". Jame sprendžiama 
postmoderni sielos komercializacija. 

Mokymo centro kolektyvas, praėjusį rudenį su
sibūręs į kiemo teatrą, suvaidino vodevilį "Bitele, 
skrisk per Lietuvą" (scenarijaus autorius ir režisie
rius Egidijus Mažintas). Spektaklyje vaizduojamos 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės gyvenimo akimirkos. 
Įdomu tai, kad dalyvavo gausus mokymo centro pe
dagogų, administracijos ir mokinių kol~~· V?
devilį žiūrėjo Panevėžio, Pasvalio, Šalčmi~, V~
niaus apylinkių, Vilniaus mokytojų namų 1r Lenki
jos žiūrovai. Pasvalio ~t~ros ~ntro kiem~ te~tro 
režisierius savo spektaklim pasirinko nuošalią Vletą 
pievoje-tarp medžių, krūmų ir asfalto. Gintaro Kut
kausko poezijos spektaklis "Saulėgrąžos rasa", su
kurtas pagal Pasvalio poetės Genovaitės Aldonos 
Kerpauskienės eilėraščius nepaliko abejingų. 

Viešoji įstaiga neįgaliųjų teatras "Naujasis teat
ras" (Aklųjų teatras~ parodė .lie!uvi~ųv~i~alini~ 
apeigų spektaklį "Lietuvos vilke - d1dzm11 kum
gaikštienė" (scenarijaus autorius ir režisierius Egi
dijus Mažintas), kuris nukeli~ visu_s į k:unigaikšči~ 
Gedimino dvaro valdymo laikus rr parodo kum
gaikščio Kęstučio ir vaidilutės Birutės meilės is-
toriją. . 

Visi vaidinę kolektyvai buvo apdovanoti profe
sorės Ritos Aleknaitės-Bieliauskienės monografijo
mis Teatro uždangą praskleidus. Jonas Alekna. 

Šventės pabaigoje nepriklausoma vertinimo 
komisija paskelbė tris laureatus ir juos apdovanojo. 
Pirmąją vietą užėmė Pasvalio kultūros centro kiemo 
teatro poezijos spektaklis "Saulėgrąžos rasa". Ant
roji vieta teko Kelmės Mažojo teatro spektakliui 
"Paršiukų kelionės". 'Irečiąją vietą užėmė Vtlniaus 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės suaugusiųjų mokymo 
centro vodevilis "Bitele, skrisk per Lietuvą". Prizą 
už baltų tradicijų ir papročių propagavimą, bei et
ninės kultūros paveldą gavo aklųjų aktorių "Nauja
sis teatro" spektaklis "Lietuvos vilkė - didžioji ku
nigaikštienė". Dar ilgai nesiskirstė žiūrovai po 
spektaklių. Norėjo pabendrauti ir pasikalbėti supa
tikusiais aktoriais, pasiklausyti dainuojančių ir šo
kančių atlikėjų. 

(Straipsnis sutrumpintas. Ji atsiuntė dr. E. Ma-
žintas). (Nuotraukose iiitraukos iii spektaklių) 

Tėviškės ilgesys 
Ten prie miško, mažutėj lūšnelėj, 
Kur prabėgo vaikystė brangi, 
/Ujau į gyvenimo kelią 

Nors ir 'laiko prabėgo jau daug. 
Kaip skaudu, kad jau mes nebeturim 
1Ų namų, nors kitus suradau. 

Liūdnas atsisveikinimas 
Žiemuiė jau nuliūdus, 

Sugrįši vėl pas mus. 
Tiek daug prisiminimų mums gerų palieki, 
Mes lauksime tavęs, 

Su skausmu dar jaunutėj širdy. 

Buvo gera takeliais bėgioti, 
Džiaugtis pievų gražia žaluma 
Ir prie ąžuolo tyliai sustoti, 
Ten pa'/aukti, kol grįžta mama. 

Dar girdžiu šiandien girgždesį durų, 

Suradau juos toli nuo tos vietos, 
O širdis pasiliko tenai. 
Nepamiršiu namų numylėtų, 
Prisiminsiu aš juos amžinai. 

Pūsk, vėjel~ iš tėviškės pusės 
Ir atneški man paukščių giesmes. 
Nors ir kvepia čia pajūrio pušys, 
Tokio džiaugsmo man nieks neatneš. 

Jai 'laikas iškeli.auti, 
Pavasaris štai beldžias i duris. 
Kaip dar čia jai pabūt? -
Pradėjo nerimauti: 
Gal teks kovot su juo, 
Gal bus kokia viltis? -

Neverk, žiemuiėle, 
Ašarų nelieki, 
Ateis tau 'laikas, 

Visiems vėl gera bus. -

Nepavydėk pavasariui 
Ir jis mums reikalingas: 
Saulutės spinduliais 
Nuskaidrintas dangus, 
AJgijusi gamta, paukščių giesmė žavinga, 
Kiekvienas metų 'laikas, 
Mums nuostabiai brangus ... 

K. VARNELIENĖ, Klaipėda 
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Zengiant į tamsesnį ''daiktų mišką'' 
Kristinos Sabaliauskaitės antrasis istorinis romanas 

"Silva rerum 11" 

GEDIMINAS KURPIS 

Perskaičius pirmąjį K. Sabaliauskaitės ro
maną Silva rerum (Daiktų miškas - taip būda
vo vadinamas tradicinis senovės bajorų dieno
raštis) norėjosi, kad tai nebūtų pirma ir pas
kutinė jos knyga, nes ji buvo labai įdomiai, su 
meile senovei ir lietuviškam žodžiui parašyta. 
Ir ne man vienam ji patiko - knyga apdovano
ta Jurgos Ivanauskaitės vardo premija, išrinkta 
geriausia (suaugusiems) metų knyga, tapo vie
na ir perkamiausių. Šių metų pradžioje pasi
rodė ilgai ir nekantriai lauktas Silva rerum tę
sinys. 

Silva rerum JI prasideda praėjus keturiems 
dešimtmečiams po pirmos knygos paskutinio 
atodūsio (1707 metais). Senasis bajoras Jonas 
Motiejus Norvaiša ir jo žmona Elžbieta jau 
mirę, jaunieji bajoraičiai, dvyniai Kazimieras 
ir Uršulė Norvaišas, jau senstelėję, vaikaičiai 
- trečioji karta - jau suaugę. Vilnių ir visą Lie
tuvą nuteriojo 1700 metais prasidėjusio Di
džiojo Šiaurės karo veiksmai, Lietuvos bajorų 
pakviestieji rusų bei švedų kariuomenės dali
niai bei paties Lietuvos-Lenkijos karaliaus 
Frydricho Augusto atsivesti iš Saksonijos pul
kai. Vasaromis negailestingai kepinusi saulė, 
žiemomis - šaltis ir sniegas sunaikino kelių 
metų derlius ir praretino naminių gyvulių 
bandas. Lietuvon atkeliavo badas, o vėliau ir 
visų viduramžių pabaisa - maras. 

Nelengva tokius laikus aprašyti taip, kad 
skaitytojų neatbaidytų siaubo pritvinkę kny
gos puslapiai, bet - turiu prisipažinti - mane 
sudomino aprašymo stilius, graži lietuvių kal
ba, realistiškai aprašyti įvykiai. Negalėjau su
stoti skaitęs. Aprašytuose sunkiuose išgyveni
muose kažkaip paskęsti ir lauki, kada gi paga
liau tie aprašomieji vargšai pajėgs išsikapstyti 
(ir mane, skaitytoją, ištraukti) iš jų nelaimių 
liūno. 

Kaip pirmojoje knygoje veiksmas prasidė
jo su jaunųjų dvynukų Kazimiero ir Uršulės 
numylėto katino Mauricijaus laidotuvėmis, 
antroji knyga prasideda liūdnai visoms Vil
niaus katėms ir katinams. Naujasis Vilniaus 
miesto vaitas įsako sugaudyti ir sunaikinti 
miesto pakiemėse ir patvoriuose valkataujan
čius katinus. Bet niekas nepagalvoja, kad su
naikinus katinus, nebus kam gaudyti pelių ir 
žiurkių. Karo meto netvarka, nešvara ir po
grindžiuose bei rūsiuose viešpataujančios 
žiurkės bei blusos sudarė puikią dirvą plėstis 
buboniškam marui, kurio metu mirė keliolika 
tūkstančių vilniečių. 

Ne vien tik badas ir maras aprašyta knygo
je. Tiesa, autorė šia kny~a norėjo sukurti nors 
mažą paminklą vienam Svento Roko brolijos 
vienuoliui (net jo vardo maro išgąsdinti met
raštininkai neužrašė), kuris, nebodamas pavo
jaus savo gyvybei, palaidojo 22,000 vilniečių, 

mirusių nuo maro masiniuose kapuose ir šven
tovių bei vienuolynų rūsiuose. Aprašyta ir me
dicinos būklė tuo metu (panaudojant jauno 
žydo gydytojo veiklos aprašymą), žmonių mal
dingumo kaita (įtikėję, kad jie baudžiami ma
ru už nuodėmes, žmonės puola melstis, lankyti 
šventoves ir stebuklingus paveikslus), bajorų 

SILVA 
RERUĮ\1 , 

11 ·-
baltos lankos 

pastangos žūt-būt užtikrinti giminės vardo iš
likimą, kilmingųjų, turtuolių bei žemesnių 
luomų tarpusavio santykiai, Vilniaus universi
teto, mokslo bei meno nuosmukiai po maro. 
Žodžiu, mažai kas lieka nepaliesta knygoje 
apie anų laikų gyvenimą Lietuvoje ir ypač Vil
niuje. 

Autorės baroko laikų meno studijose ir 
įvairiuose archyvuose surankioti duomenys la
bai patraukliai pristatyti romane, net ir jos kal
bos stilius su netikėtais išsireiškimais, spalvin
gais palyginimais dažnai pamalonina skaityto
ją. Nežinai, kuriame puslapyje užtiksi dar vie
ną deimančiuką. Štai keli pavyzdžiai: "susi
draugavo lyg vienos poros batai", "visur ne
klaustai kišo savo vištaprotišką trigrašį", "grin
dys girgždėjo ir aimanavo tarsi besimylintys 
vaiduokliai", "žiūrėjo įsimylėjusios ožkos aki
mis", "rimbo išprievartautas (arklio) pasturga
lis", "net pasikėlus sijono padurkus šoko Mir
tis", "dabartis pradėjo skaudėti ne ką mažiau 
nei prisiminimai", "žvilgsniams susitikus ore 
pakibo tiek sutirštėjusios neapykantos, kad, 
rodės, ją galėjai riekti peiliu", "jis tarsi tampė 
savo likimą už ūso" ir daug daug kitų. 

Knyga nuo vasario mėnesio Lietuvoje jau 
tapo perkamiausia. Vėl tikiuosi, kad tai nebus 
paskutinė autorės knyga. Manoji kainavo 
46.95 Lt. 
Kristina Sabaliauskaitė, SILVA RER UM 11, 

Leidykla "Baltos lankos". Tiražas 3,000 

Akimirka iš tautinių šokių ir muzikos grupės "Atžalynas" 40-mečio koncerto, įvykusio š.m. 
birželio 4 d. Toronto Lietuvių Namuose Ntr. A. Minkevičiaus 
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lO KULTaRINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos valstybinis ope

ros ir baleto teatras savo 
naująjį sezoną pradėjo išvy
ka į Ljubljanos (Slovėnija) 
teatro festivalį, kur rugsėjo 
5 d. su svečiu tenoru iš Mal
tos Joseph Calleya atliko dvi 
operas - Giuseppe Verdi 
Otello (1887) ir Fromental 
Halevy Žydę (La Juive, 
1835). Rugsėjo pabaigoje ža
dami mainai su Estijos vals
tybiniu operos ir baleto 
teatru: lietuviai estų pub
likai pristatys keturis spek
taklius, tuo tarpu estai Vil
niuje pristatys penkis spek
taklius. Gruodžio 31 d. pla
nuojamas baletas pagal Jo
hann Strausso muziką Žyd
rasis Dunojus su choreografu 
Andrej Melanjinu (Rusija). 
Sausio viduryje bus stato
mos Johann Sebastian Ba
cho Šv. Jono pasija ir vengrų 
kompozitoriaus bei dirigen
to Peter Eotvos opera Meilė 
ir kiti demonai (2008). Vasa
rio viduryje ruošiamasi kon
certiniam atlikimui italų 

kompozitoriaus Amilcare 
Poncielli operos Lietuviai (l 
Lituani, 1875). Kovo mėnesį 
planuojama G. Verdi Re
quiem su sopranu Violeta Ur
mana, mezzosopranu Anita 
Rachvelišvili ir tenoru Ric
cardo Zanellato. 

Presteigne muzikos festi
valis Valijoje prasidėjo rug
pjūčio 25 dieną. Festivalis 
pasižymi puikiai subalan
suota ir kruopščiai atrinkta 
programa, kurioje telpa ir 
klasikiniai, ir šiuolaikiniai 
kūriniai. Jau anksčiau festi
valyje buvo pristatyta baltie
čių muzikos kūrinių, bet šie
met festivalio vadovas, britų 
dirigentas George Vass, nuo
dugniai susipažinęs su lietu
vių muzikiniais kūriniais, 
nutarė pristatyti juos šieme
tiniame Presteigne festivalyje. 
Festivalio programoje skam
bėjo lietuvių klasiko M.K. 
Čiurlionio, prieškario moder
nisto Vytauto Bacevičiaus, 
šiuolaikinių kompozitorių 
Vytauto Barkausko, Felikso 
Bajoro, Osvaldo Balakausko 
kūriniai, taip pat D. Britani
joje populiarėjanti Vytauto 
Miškinio chorinė muzika. Iš 
jaunesnės kartos kompozito
rių buvo parinkti Zitos Bru
žaitės ir Ramūno Motie
kaičio kūriniai kameriniam 
orkestrui. 

Kompozitorė Zita Bružai
tė festivalyje dalyvavo kaip 
viešnia (resident) kompozi
torė, festivalio metu įvyko 
festivaliui užsakyto jos kūri
nio Cum spe premjera. Fes
tivalyje dalyvavo žinomi at
likėjai - Navarra styginių 
kvartetas, Alisa Firsova, Tam
sin Waley-Cohen, Helen-Ja
ne Howells, the Royal Hollo
way universiteto choras, 
2010 metais įrašęs autorinę 
V. Miškinio muzikos plokš
telę. Rugsėjo pabaigoje -
spalio pradžioje festivalis 
vyksta gastrolių po D. Brita-

niją, kurių metu Preteigne 
festivalio solistai Cardiff, 
Bristo! ir Birmingham mies
tuose atliks ir naująjį Z. Bru
žaitės kūrinį Cum spe. 

Vilniaus "Sostinės die
nos" kasmet nuo 1993 metų 
vyksta pirmąjį rudens savait
galį, šiemet rugsėjo 2-4 die
nomis. Gedimino prospek
tas nuo Arkikatedros iki Lu
kiškių aikštės padalintas į 
keturias atkarpas. Pirmojoje 
- dainuojantis, šokantis ir 
piešiantis Vilnius. Čia veikė 
dailės galerijų, profesionalių 

tapytojų kūrinių parodos. 
Dviejose scenose, prie Vals
tybinio dramos teatro ir Ku
dirkos aikštėje, vyko daugy
bė kultūros renginių ir kon
certų. Odminių aikštėje bu
vo proga ir mėgėjams piešti 
bei tapyti. Antrojoje atkar
poje įsitvirtinęs "Gardusis 
Vilnius", kur buvo siūloma 
skanumynų, įvairių vaistažo
lių, liaudies medicinos gydo
mųjų tepalų ("mosčių"), me
daus, bet taip pat ir audėjų, 
mezgėjų, kalvių, odininkų 
dirbinių, popieriaus karpinių 
bei papuošalų. 

Trečioji atkarpa skirta 
"Skaitančiam Vilniui", kur 
savo produkciją siūlė kelio
lika leidyklų, viliojančių pi
gesnėmis kainomis, autorių 
autografais, netikėtais knygų 
pristatymais. Paskutinioji at
karpa ties Lukiškių aikšte 
buvo skirta šiųmetei Lietu
vos kultūros sostinei Šilutei 
ir šilutiškiams, kurie į Vilnių at
vežė gaivaus pamario dvelks
mo, daug žuvies ir žinių apie 
senąją ir dabartinę Šilutę, 
lietuvininkų buitį, tradicijas, 
senųjų žvejų kepurių ir seno
vinių knygų apie Šilutę paro
das. Vakarais Arkikatedros 
aikštėje vyko didieji koncer
tai: lietuvių elektroninės mu
zikos grupė "Empti", islan
dų "Gus Gus", vokiečių muzi
kos grupės, o uždarymo kon
certą paruošė Lietuvos ope
ros dainininkų sambūris "Bo
hemiečiai" ir Lietuvos vals
tybinis simfoninis orkestras. 

"Bohemiečių svajonių" 
koncertą rugsėjo 4 d. pradėjo 
režisierė, "bohemiečių" or
ganizatorė Dalia Ibelhaup
taitė, kuri žiūrovams primi
nė, kad "bohemiečiai" gimė 
iš noro supažindinti Lietu
vos žmones su naująja jaunų 
solistų karta, sukurti jau
niems talentams namus, kur 
jie galėtų tobulinti savo me
ninius įgūdžius. Per 5 metus 
iš svajonės išaugo savitas 
reiškinys - dešimt "bohe
miečių" turi įspūdingas tarp
tautines karjeras, garsina 
Lietuvos operos tradicijas 
svetur, o grįžę iš savo kūrybi
nių klajonių į Vilniaus Kong
resų rūmus kuria spektak
lius lietuviams, kadaise pra
dėję su Giacomo Puccini 
opera Bohema. Praėjusiais 
metais "bohemiečiai" įtraukė į 
savo repertuarą ir elektroninės 
operos fantaziją XYZ. GK 



R. Jareckui
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Niekur - tik Lietuvoje 
Nė vienoje pasaulio valstybėje teisti už 

kriminalinius nusikaltimus nebūna valdžioje -
tik vienužėje Lietuvoje toks skylėtas rinkimų 
įstatymas. Nė vienoje pasaulio valstybėje sau
gumo struktūrose nedirba buvusio okupanto 
budelių rezervistai. Tik vienoje vienužėje mū
sų šalelėje. Štai ką reiškia nepriimti desovieti
zacijos. Nė vienoje šalyje rinkimuose nėra 
partinių sąrašų - visi renka asmenis. Tik vie
noje Lietuvėlėje sąrašiniais tuntais renkami į 
seimą persikrikštiję komunistėliai ir kuria de
mokratijos imitaciją - demopartokratiją. 

smaugti (savižudžiai) Lietuvos žmonės tikisi 
rezoliucijomis, peticijomis ar mitingais papro
tinti valdžią, kuri į protestus atsakė fizinėmis 
represijomis ir teismais. 

Ir ne bet kokia valdžia, o ant Sąjūdžio 
sprando atjojusi, tarptautinę šlovę turinčiai 
organizacijai sparnus apkapojusi, bet jos vardu 
spekuliuodami, vykdo tą pačią lietuvių naiki
nimo politiką. Ir labiau sėkmingai vykdo nei 
Dekanozovas. Antai, jis į sibirus ištrėmė per 
200,000 lietuvių, o šiandien duoneliauti į pa
saulį išvaryta saviškės valdžios - pusė mili
jono! Argi tai ne "Lietuva be lietuvių" plano 
vykdymas? Apie milijonas politinių emigrantų 
norėtų grįžti, bet persidažiusi valdžia nesutvar
ko Lietuvos pilietybės reikalų, kad neatsirastų 
konkurentų rinkimuose. Kai tuo tarpu šim
tams kėgėbistų, netgi išvarytų iš JAV ar teistų 
Izraelyje, suteikiama išimties tvarka pilietybė. 

Atsivėrusios sienos ir laisva spauda bei in
ternetas leido lietuviams apsižvalgyti po pa
saulį ir sulyginti savo varganą padėtį su būkle 
kitose šalyse. Lietuvoje tiek valdžios struktū
rose, tiek versle, deja, vyrauja kapitalistais ta
pę komunistai. Pasikeitė tik jų tikslai - pratur
tėjimas, bet būdai liko tie patys - kagėbisti

niai. Pažeminti, apgrobti (prichvatizacijos ), iš
niekinti (seimūnų arogancijos) ir skurdo pri-

(Dalis straipsnio "Pasislėpę ... " Red.) 
Dr. R. Gajauskaitė, kriminologė 

*** 

Siūlymas, neradęs atgarsio 
Lietuvos laisvės kovotojų 

sąjungos rūpesčiu, po ilgų de
rybų ir akivaizdaus Vilniaus 
savivaldybės Lukiškių aikštės 

sutvarkymo vilkinimo, šios 
aikštės sutvarkymą ir pamink
lo laisvės gynėjams pastatymo 
reikalą perėmė vyriausybė . 
Sudaryta darbo grupė, kuri 
jau paskelbė aikštės sutvarky
mo projektų konkursą (Aplin
kos ministerija), artimiausiu 
metu bus skelbiamas pamink
lo projektų konkursas laisvės 
kovoms įamžinti (Kultūros 
ministerija). Nors darbo gru
pė į paminklo sukūrimo gaires 
neįrašė laisvės kovų simbolio, 
tačiau jau ne kartą iškilūs lais
vės kovotojai išreiškė nuosta
tą , kad geriausiai jį atitiktų 
Vytis, kuris drauge taptų ir 
Lietuvos herbo pagerbimu, jo 
demonstravimu garbingoje 
aikštėje . Tačiau ... 

Tarsi užbėgdamas už akių 
paminklo kūrėjams, VGTU 
Architektūros fakultete 2010. 
X.22 surengtoje konferenci
joje "Menų sąveika architek
tūroje", fakulteto dekanas Ri
mantas Buivydas pareiškė 
(konferencijos medžiaga 38 
psl.) : "Pas mus vis tebegau
džia beviltiško retrogradišku
mo garsai, ir šį pastebėjimą 
patvirtina naujausias kelių 
marginalų ir jų gerbėjų viešas 
reikalavimas Vilniaus Lukiš
kių aikštėje kaip pagrindinį 
erdvės elementą pastatyti 
valstybės herbą Vytį! " 

Taigi iškart R. Buivydas, 
pavadindamas beviltišku ret
rogradiškumu, Vyčio idėją 
mano jau palaidojęs. O jis yra 
premjero potvarkiu paskirtos 

grupės narys. Priminsime, kad 
jis buvo savivaldybės Lukiškių 
aikštei tvarkyti vienas iš pa
grindinių abstraktaus pamink
lo "Laisvė" propaguotojų ir 
paminklo kovojusiems ir žu
vusiems už Lietuvos laisvę 
priešininkų . Laimei, skelbtas 
konkursas patyrė visišką fias
ko, nelaimei, didžiulės lėšos 
prizinėms vietoms už abstrak
cijas buvo iššvaistytos. 

Paniekinamai vadinamų 
marginalais Vyčio idėjos auto
rių stūmimas į užribį, prieš 
skelbiant konkursą, jau paro
do šio grupės nario tikrąjį vei
dą. Todėl net pats R. Buivydo 

buvimas darbo grupėje nieko 
gero nežada. Ar čia ir nėra 
darbo grupės vaisingos veik
los žlugdymo, prilygstančio 
sabotažui, pradžia. Taip ir per
šasi mintis, kad buvusiam Dai
lės instituto komunistų parti
jos sekretoriui tikrai "tebe
gaudžia beviltiško retrogra
diškumo garsai", sklindantys 
iš sovietinės praeities. 

Paminklo Lukiškių aikš
tėje konkurso dalyviams ir 
vertinimo komisijai linkėkime 
išgirsti lig šiolei nustumtųjų į 
užribį balsus, o ne tų, per ku
rių balsus jiems vietos nebuvo. 

Algimantas Zolubas 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE suttNOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assuranc e realty inc., 
Broke rage* 

• "INDEPENDENTLY OWNEDAND OPERATED 

Jerzy Kulesza, S a les Re presenta tive 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netoikomos) 

l metų 1.50% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.20% 
5 metų 2.50% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ "GIC" INDĖLIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.80% 
3.10% 
3.25% 
3.40% 
3.60% 
3.80% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7 .0% ir aukščiau 

l metų 1.25% 
2 metų 1.60% 
3 metų 1.85% 
4 metų 2.00% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.30% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-1 79 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.35% 
1.60% 
1.75% 
2.10% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be ispėjimo 

f:t:H 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416-207-9239 l Pirm-lreč 9-3.30 l Kelv-penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 Bloor W l 416·532-1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Kelv 9-6 l Penk 9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Daug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON LSG 3H3 Mississauga, ON LSN OAS 

~--~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
Europos krepšinis 

2011 Lietuvoje 

Lietuviai, pasiryžę laimėti.„ Ntr. M. Kulbio 

Prancūzijos ir Latvijos krepšininkų susitikime Šiaulių sporto 
aikštėje stipresni buvo prancūzai 

"Romuva-2011" stovyklautojai 

Lietuva Toronto spaudoje 
The Globe and Mail rugpjūčio 27 d. kelio

nių skyri19e buvo atspausdintas straipsnis apie 
Lietuvą. Sio dienraščio žurnalistė Eglė Procu
ta rašo apie savo kelionę su 17 ir 20 m. am
žiaus sūnumis. Jaunimo atvykimas ir pastan
gos kalbėti lietuviškai visur sulaukė labai tei
giamo atgarsio. Jie pajuto lyg grįžę į pažįsta
mą, bet anksčiau nelankytą vietą. Juos suža
vėjo ryšio atradimas su savo lietuvišku pavel
du, kilme, ypač Vilniaus universiteto patalpo
se, kurio istorija atspindi ir pačios Lietuvos iš
silaikymą. 

Straipsnyje E. Procuta aprašo universiteto 
ypatingas vietas ir istoriją, taip pat lietuvių pa
sižymėjimą ir prisirišimą krepšinio sporte. Ji 
primena, kad 1988 Seoul, Korėjoje, vykusioje 
olimpiadoje, žaisdami prieš JAV komandą, 
tuometinės sovietų komandos keturi lietuviai 
laimėjo 62 iš visų 82 taškų. Su nepaprastu en-

tuziazmu Lietuvoje laukta rungtynių "Euro
basket 2011", kurios vyksta rugpjūčio 31 -
rugsėjo 18 d.d. Dauguma sutiktų lietuvių, nuo 
docentų iki pensininkų, didžiuojasi savo tauta ir 
jos pasiekimais, mielai dalinasi informacija su 
svečiais. 

Tą pačią dieną apie "Eurobasket" taip 
pat buvo rašoma The Toronto Star sporto sky
riuje. Doug Smith Lietuvą apibūdina kaip vie
ną iš geriausių valstybių krepšinio srityje. 

Iš 24 dalyvavusių komandų, A grupėje 
Lietuva buvo kartu su Ispanija, Turkija, Len
kija, D. Britanija ir Portugalija. Lietuva verti
nama kaip turinti gerą galimybę laimėti, nors 
Ispanija irgi stipri konkurentė aukso lai
mėjimui. Plačiai domimasi Toronto "Rap
tors" lietuviu žaidėju Jonu Valančiūnu, kuris 
pirmą kartą žaidė Lietuvos "senior" koman
doje. Inf. 

Nelaimė 
Jaroslavlyje 

----======:1 SKAUTŲ VEIKLA 1..._ __ _ 

Rene Facel, Tarptautinės 
pasaulio ledo ritulio federaci
jos pirmininkas, rugsėjo 7 d. 
pavadino liūdniausia diena 
šios sporto šakos istorijoje. 
Rusijoje iš Jaroslavlio miesto 
pakilęs lėktuvas Yak-42 nu
krito virš Volgos; žuvo 43 
žmonės, 2 išliko gyvi ir gydomi 
vienoje Maskvos ligoninėje. 
Tarp žuvusių yra kanadiečių. 
Tai Brad McCrimmon, NHL 
veteranas, tik gegužės mėnesį 
pradėjęs dirbti Jaroslavlio le
do ritulio komandos Locomo
tiv vyr. treneriu, buvęs Vanku
verio Canuks žaidėjas Pavol 
Dmitra, Toronto Maple Leaf 
komandos žaidėjai Igor Ko
rolev ir Alexander Karpotež
sev ir kitų šalių sportininkai. 
Lėktuvo nelaimės priežastys 

• Šių metų veiklos sezonas ir sueigos pradedamos šeš
tadienį, rugsėjo 24, po Maironio mokyklos pamokų. Vyks re
gistracija. Tuntininkai 

tiriamos. Inf. Jūros skautai "Romuvoje" 2011 m. Ntr. R.R. Otto 

N tr. R.R. Otto 



Kanados universitetai 
- tarp geriausiqjų 

D. Britanijos nepriklau- kiami Cambridge, Harvard 
soma statistikos organizacija universitetai ir Massachusetts 
British QS paskelbė kasmeti- Technologijos institutas. Jie ir 
nės pasaulio universitetų ver- šiemetinėje apklausoje įrašyti 
tinimo apklausos rezultatus. pirmaisiais. Apklausos sąraše 
Joje pagal 6 punktus vertina- įrašyta ir 14 Kanados aukštųjų 
ma 300 pasaulio universitetų švietimo įstaigų. Geriau nei 
akademinio lavinimo galimy- ankstesniais metais įvertintos 
bės, studijų kokybė ir populia- dvi Kanados akademinio lavi
rumas bei mokslinės veiklos nimo įstaigos - McGill (Mont
pasiekimai. Pagal akademinio realis) ir Toronto universite
lavinimo pasiekimus jau dau- tai. McGill universitetas iš 19 
gelį dešimtmečių nepralen- pakilo į 17-tą vietą, Toronto 

universitetas - iš 29 į 23-čią. 
Deja, kiti Kanados universite
tai pagal mokslo lygį smukte
lėjo žemyn. 

Universitetų akademinius 
pasiekimus vertino 34,000 
akademikų ir mokslininkų iš 
viso pasaulio. Buvo lyginama 
ne tik studijų įvairovė ir uni
versitetų patrauklumas ir at
virumas pasaulio studentams, 
bet ir tai, kiek šios aukštosios 
mokyklos parengė talentingų 
mokslininkų pagal studijų 
specialybes. 

Pagal Canadian Press inf. 
McGill uinversiteto herbas parengė SK 

Montrealis, McGill universiteto rūmai 

Ruduo 
Greitai prabėgo vasara šilta, ir vėl ruduo atėjo, 
Medžių lapai išmarginti jau geltonai ir raudonai. 
Nors dar šalnos nebuvo, bet jauti, kad ji artėja, 
Dienos trumpesnės ir prailgėjo tykūs vakarai„. 

Ruduo pasėjo derlių, ir sėklos išbarstytos, 
Taip buvo jau per amžius ir taip visuomet bus. 
Tos sėklos žemėje miegos, rudens taip įsakytos. 
Užklos jas sniego patalai, kol vėl prinokusios pabus„. 

Rudens vėjas negailestingai drasko lapelius, 
Jie lekia, draikosi per pievas ir girias; 
Prabėgus vasara jau iškeliavo į kitus kraštus, 
Kartu pasiėmė dienas saulėtas ir šiltas ... 

Gražina Stauskienė, Toronto 

D Ė M E S l O gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community Service" valandų? 

Laisvai skaitote lietuviškai? Mėgstate knygas? 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ BIBLIOTEKAI REIKIA 

PAGALBOS 
Skambinti RAMŪNEI 905-275-4672 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Po vasaros - į mokyklą 

Į Lietuvos mokyklas šiemet atėjo 31,000 pirmaklasių, tai šiek tiek daugiau nei praėjusiais 
metais. Naujuosius mokslo metus šiemet 1317 bendrojo lavinimo mokyklų pradėjo apie 
400,000 mokinių, į aukštųjų mokyklų auditorijas atėjo per 31,000 pirmakursių. Baigiamie
siems brandos egzaminams šiais mokslo metais rengsis apie 37,000 abiturientų vidurinėse 
mokyklose ir gimnazijose bei 9,400 antrakursių profesinėse mokyklose 

Ntr. ir inf. iš Delfi tinklalapio 

Sudie Madridui, susitiksime Brazilijoje! 

Taip atsisveikino daugiau 
kaip 2 mln. Pasaulinių Jauni
mo dienų Madride (Ispanija) 
dalyvių, paskelbus 2013 metų 
susitikimo vietą - Rio De 
Žanere (Brazilija). O kol kas 
visi, tarp jų ir 1,200 Lietuvos 
piligrimų, šio renginio daly
vių, gyvena neužmirštamų su
sitikimų, bendrų maldos va
landų, patirtos dvasinės bend
rystės nuotaikomis. 
Nuotraukose - Pasaulinių 

Jaunimo Dienų - 2011 Mad
ride akimirkos. Viršuje: Lie
tuvos piligrimai Madride; 
dešinėje: Lietuvos pranciš
koniškojo jaunimo grupė va
dinamajame pranciškonų 
kaimelyje prie San Francesco 
el Grand Basilica vykusiame 
koncerte atliko du šlovinimo 
šokius pagal Evangeliją, bro
lių grupė atliko keletą gies
mių; apačioje: pranciškonų 
muzikinės grupės koncertas 



=



___ ..,.,SKAITYTOJAI PASISAKo„1----

PAGALBOS ŠAUKSMAS 
Laba diena gerb. Joana Ku
raite-Lasiene ir visi Kanados 
lietuviai! 

Aš prisimenu, kai buvau 
dar jaunas 1993 metais, kai 
Lietuva atgavo nepriklauso
mybę, Palangoje vyko tautinė 
skautų stovykla "Lituanica" ir 
joje susipažinau su buvusiais 
kėdainiečiais, Toronte gyve
nančiais Kanados lietuviais. 
Tai buvo šilti ir malonūs prisi
minimai, nes tos "tetos" glo
bojo Kėdainių skautus stovyk
loje, dar dovanų gavau mažą 
ženkliuką su Kanados vėliava. 
(Smulkios dovanėlės stiprina 
draugystę). Tai buvo prieš be
veik dešimt metų. Tačiau dar 
trejais metais anksčiau įvyko 
dar didesnis įvykis - Kanados 
lietuviai surinko lėšų, ir Lie
tuvai paskelbus apie nepri
klausomybės siekius, padova
nojo pastatą, kuriame įsikūrė 
LR ambasada, už ką mes esa-

me be galo dėkingi. (http://lt. 
wikipedia.org/wiki/Kanados _ 
lietuviai). 

Tačiau kaip bebūtų, poli
tikos kryptys keičiasi, ir dabar 
Užsienio reikalų ministerija, 
kuriai šis pastatas priklauso, 
nusprendė PARDUOTI JŪ
SŲ DOVANOTĄ pastatą, ku
riame vyksta jaunųjų lietuviu
kų, gyvenančių Briuselyje, 
sekmadieninės pamokėlės, 
taip pat choro repeticijos, 
vyksta balsavimas į LR seimą 
ir kita lietuvybę palaikanti ir 
puoselėjanti veikla. 

Taigi mes prašome jūsų 
KLB valdybos užtarimo ir pa
laikymo prieš Užsienio rei
kalų ministerijos planus. Gal 
galėtumėte kreiptis į juos laiš
ku ir pabandyti įtikinti, pa
keisti jų nuomonę. 

Pagarbiai, 
Mindaugas Skaraitis, 

Belgijos lietuvių vardu 
http://www.belglietuviai.eu 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 58 8-2808 
x 26 dienos metu. 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles . 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus . 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

MARGUTIS Parcels 
4 134 Du ndas St. West, Toronto , ON. M8X l X3 Fax: (41 6) 233-304 2 

WE ARE MOVING TO A 

BIGGER LOCATION IN 

BRAMPTON 
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W lKS 

For free pick up in your area * 
please call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
or email to pysanka.inc@gmail.com 

*Certain restrictio n s apply 

s300 
off For l parcel 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

s300 
off 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Prel. Jonas Staškevičius koncelebruoja iškilmingas Mišias Kanados kankinių šventovėje 
Midlande, ON, š.m. rugpjūčio 28 d., kai diena ir pamaldos buvo skirtos Lietuvos kankiniams 
prisiminti. Su prelatu - kun. V. Staškevičius, kun. A. Šarka ir kun. J. Žukauskas, OFM -
Mississaugos, Toronto ir Hamiltono lietuvių kataliką parapiją klebonai Ntr. K. Poškaus 

• 

v • 

LIETUVOS KANKINIŲ SVENTE 
ANAPILIO parapijos atlaidai bus rugsėjo 25, sekmadienį 

• 3 v.p.p. eisena su Švenčiausiuoju ir iškilmingos Mišios. 

• 4.30 v.p.p. - vaišės Anapilio salėje . 

•Vaišių metu meninę programą atliks vienetas iš Montrealio "VERSIJA 

KETURIOLIKTOJI", vadovaujamas muz. Aleksandro Stankevičiaus. 

Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Birutę Jurienę tel. 905-275-8034, 
el. paštas: birute juras@rogers.com 

Maloniai kviečia visus dalyvauti - ANAPIL/O PARAPIJOS TARYBA 

PADĖKA 
Dėkoju nuoširdžiai šaulių vadui Vytautui Pečiuliui ir vi

siems šauliams už sveikinimą gimtadienio proga ir gražius 
linkėjimus. Dėkoju Bernadetai ir Kazimierui Pečiuliams, 
pakvietusiems į savo namus skanioms vaišėms. Nuoširdus 
ačiū Anetai ir Romui Wojezuliams už dovaną ir didžiulę 
rožių puokštę, o poniai Birutei už iškeptus skanumynus. 
Dėkoju jums visiems už gražius linkėjimus, o labiausiai už 
gražias dovanas ir raudonas rožes. Labai ačiū visiems šau
liams ir ne šauliams - tikrai man buvo staigmena. Aš prisi
minsiu jus visus. Su dėkingumu - šaulė Zuzana Jonikienė 

v 

Kiek kainuoja Zemė? 
Į šį klausimą pasirengęs atsakyti astrofizikas Greg 

Laughlin Santa Cruz universiteto (Kalifornija, JAV) moks
lininkas. Jis pagal specialią formulę, naudodamasis NASA 
erdvėlaivio Kepler siunčiamais duomenimis, įvertina planetos 
dydį, temperatūrą, masę, amžių, tada nustato jos piniginę 
vertę. Pasak astrofizika, mūsų Visatoje yra 1,235 planetos, 
kurių vertė nedidelė dėl atšiaurių, nepalankių gyvybei sąlygų, 
planeta Žemė - viena iš labiausiai vertingų. Inf. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

1 Resurrection Rd . Toronto ON, M9A 5G1 
Tel. 416-889-5531 

Fondas 
Foundation 

www.kl fondas.org 
klfondas@o n.a ibn.com 

Jūsų sutelktas pagrindinis kapita las Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2. 77 m ln. dol„ 

pagalbai L ietuvoje 0. 69 m ln. dol. bei studenftĮ stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 m ln. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS 

• Baigtas pirmas tarptau
tinio geležinkelių tinklo "Rail 
Baltica" ruožas Lietuvoje. 
"Lietuvos geležinkelių" atsto
vai pristatė atnaujintą vėžę 
nuo Šeštokų iki Mockavos. 
"Labai smagu matyti, kad 'Rail 
Baltica' bėgis po bėgio tampa 
realybe", - sakė AB "Lietuvos 
geležinkeliai" generalinis di
rektorius Stasys Dailydka. 

• Šiaulių Lieporių gimna
zijoje mokyklines uniformas 
dėvi ne tik moksleiviai - dau
guma mokytojų vilki panašio
mis uniformomis. Mokiniai 
džiaugiasi, kad jų auklėtojai 
solidarūs. 

• Užsienyje įvaikinti Lie
tuvos vaikai veržiasi į tėvynę -
vis daugiau suaugusių įvaikin
tų žmonių prašo padėti surasti 
biologinius tėvus bei kitus ar
timuosius, suteikti informaci
jos apie savo įvaikinimą bei 
tarpininkauti užmezgant nu
trauktą ryšį su Lietuvoje liku
siais artimaisiais. Per 7 šių 
metų mėnesius buvo gauta 
daugiau nei 15 tokių prašymų. 

Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
interneto tinklalapis www. 
tevzib.com laukia jūsų apsi
lankymo. Skaitytojai kvie
čiami susipažinti su juo ir 
siųsti savo pastabas elekt
roniniu paštu -

tevzib@rogers.com 
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'-6 TORONT@rur 
Išganytojo parapijos 

žinios 

Anapilio žinios 
• Sveikiname savo parapi

jos chorą, po vasaros atostogų 
sugrįžusį ir jau giedantį Lie
tuvos kankinių šventovėje muz. 
Darijaus Špakausko vadovy
bėje. Kviečiame taip pat ir nau
jus choristus įsijungti į šio choro 
eiles ir registruotis pas choro 
pirmininką Rimą Paulionį tel. 
416 249-1305. 

• Rugsėjo 8, ketvirtadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidota a.a. Albina Augaitienė, 
88 m. amžiaus, daugelį metų 
buvusi mūsų parapijos KLK 
moterų draugijos skyriaus pir
mininkė. 

• Gauta žinia, kad Lietu
voje mirė a.a. Anelė Tumelienė, 
73 m. amžiaus, mama mūsų pa
rapijietės Julijos Maksimavi
čienės ir pusseserė Jurgio Ra
manausko. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 25, sekmadienį. Iškil
mingos pamaldos bus 3 v.p.p., 
o vaišės - 4.30 v.p.p. Vaišių me
tu meninę programą atliks 
Aleksandro Stankevičiaus va
dovaujamas Montrealio viene
tas "Versija keturioliktoji". Bi
lietus į šventės vaišes galima 
užsisakyti pas Birutę Jurienę 
tel. 905 275-8034 arba el.paštu: 
birutejuras@rogers. com. Bi
lietai taip pat pardavinėjami 
sekmadieniais parapijos salėje. 

• Rugsėjo 25, sekmadienį, 
Anapilio autobusėlis veš mal
dininkus į Lietuvos kankinių 
šventės iškilmes nuo "Vilniaus 
rūmų" 2.30 v.p.p. ir atgal parveš 
po pamaldų, o pasilikusius vai
šintis - po parapijos vaišių. 

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atvedu
siems palydovams, kad jie visi 
gali pasinaudoti šventovėje jau 
seniai tam paskirtu ir pažymėtu 
pirmuoju klauptasuoliu prie 
šoninio Aušros Vartų Marijos 
altoriaus. Visiems ten esan
tiems Švč. Sakramentas yra at
nešamas į vietą. 

• Žodis tap mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą galima įsi
gyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Mišios rugsėjo 18, sek
mad.: 10 v.r. už a.a. Bronislavą 
Žemaitaitį (l metinės); Vasagos 
Gerojo Ganytojo šventovėje, 
rugsėjo 18, sekmad., 10 v.r. už 
a.a. Antaną Bemotą ir jo šei
mos gyvuosius bei mirusius; 
Delhi Šv. Kazimiero švento
vėje, rugsėjo 17, šeštad., 3 v.p.p. 
už Ratavičių šeimos mirusius. 

TRUMPAI 

• Nuo 2014 m. mėsininkai 
parduodamų produktų etike
tėse privalės nurodyti vandens 
kiekį, ko dabar nėra. Jei švie
žiuose ar rūkytuose produktuo
se vandens kiekis bus didesnis 
nei 5 % viso gaminio svorio, tai 
turės būti etiketėse nurodoma. 

• Klaipėdoje rugpjūčio mė
nesį atidaryta Lietuvos "Miestų 
alėja". Tai 35 Danės upės kran
tinės suoliukai, papuošti sim
bolinėmis plokštelėmis, kuriose 
trumpai apibūdintas koks nors 
Lietuvos miestas. Šįkart pateko 
alėjon tie miestai, kurie atsilie
pė į projektą. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Parapijos jaunimas kvie
čiamas rugsėjo 24 d., 4 v.p.p. į 
susitikimą su Lietuvos jaunimu. 
Kartu smagiai praleisime laiką, 
kursime planus linksmai ir įdo
miai veiklai per ateinančius me
tus. Grojantis ir dainuojantis 
jaunimas prašomas atsinešti sa
vo instrumentus, bandysime su
burti jaunimo grupę, kuri galė
tų groti jaunimo renginiuose ir 
per jaunimo Mišias. Kviečiame 
visus, bus smagus ir pilnas įspū
džių vakaras. Gali ateiti tiek 
lietuviškai, tiek angliškai kal
bantis jaunimas, su visais sura
sim bendrą kalbą. 

• Rugsėjo 25 d., po 11 v.r. 
Mišių organizuojamas parapi
jos BBQ. Bus smagi programa, 
geras maistas. Kviečiame visus 
po vasaros linksmybių ir poilsio 
susirinkti į šią rudeninę parapi
jos šventę. 

• Chorai ir vėl savo gražia 
muzika sekmadieniais pripildo 
šventovę. "Volungė" repetuoja 
kiekvieną penktadienį. Retkar
tinis choras gieda rugsėjo 18 d. 
(repetuoja valandą prieš Mi
šias). Rugsėjo 25 d. bendras 
Lietuvos ir parapijos jaunimo 
giedojimas, spalio 2 gieda vaikų 
ir jaunimo choras. Jie repetuoja 
kas sekmadienį, po 11 val. Mišių. 

• Prisikėlimo parapijos ta
rybos prezidiumo posėdis - ant
radienį, rugsėjo 27, 7.45 v.v. 

• Kviečiame visus vaiku
čius, sulaukusius 7 metų, regist
ruotis Pirmos komunijos pa
mokėlėms. Taip pat kviečiamas 
jaunimas, kuris 8 skyriuje, užsi
registruoti Sutvirtinimo pamo
koms. Jos prasidės spalio 16 d. 

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku -11.15 v.r., po ku
rių vyks Moterų draugijos susi
rinkimas šventovės patalpose. 

• Turybos posėdis - rugsėjo 
20, antradienį, 7.30 v.v. švento
vės patalpose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" gauta 
nauja siunta 6 rūšių šviežio lie
tuviško alaus. Jo mėgėjus kvie
čiame apsilankyti bare ir para
gauti. 

• Ieškome ūkvedžio dirbti 
nepilnu laiku, barmenų ir vi
rėjų. Teirautis tel. 416 532-3311. 

• Kviečiame visus apsilan
kyti "Lokyje" ir toliau sekti 
Lietuvos krepšinio komandą, 
siekiančią pergalės Europos 
krepšinio varžybose. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Mūsų pirma diena - rug
sėjo 17; pamokos vyksta šešta
dieniais nuo 9 v.r. iki 11.55 v.r. 
Registracija vyks 9 v.r. Prašom 
atvesti mokinius į auditoriją 
9.15 v.r. 

• Mokyklos adresas - Our 
Lady of Peace Catholic School, 
70 Mattice Ave. (tarp Bloor ir 
Kipling gatvių). Vedėjos A. 
Šimonėlienės tel. 416 626-8494. 
El.paštas Aldona.Simonelis@ 
gmail.com. Mokyklos tinklala
pis - www.Maironiomokykla. 
net. 

Aukštesnieji 
lituanistiniai kursai 

• Registruosime mokinius 
rugsėjo 17 d., nuo 9 v.r. Toron
to Maironio mokyklos patal
pose, Our Lady of Peace katali
kų mokykloj. Pamokos prasidės 
rugsėjo 24 d. Kursų vedėja -
Brigita Ručinskienė, tel. 416 
536-8084. El.paštas: rucinsk 
iene@yahoo.ca. 

• Nuo l Advento sekma
dienio keičiasi angliškų Mišių 
mišiolas. Bus pakeitimų maldų 
tekstuose ir šiek tiek pakeitimų, 
kada reikia atsistoti ir klauptis. 
Smulkesnė informacija bus 
skelbiama angliškame parapi
jos laikraštėlyje. Tuo reikalu l AU KQS l galima kreiptis į www.archto „ ___________ ... _ 
ronto.org/romanmissal. Pakei
timai dėl atsistojimo ir klaupi
mosi lietuviškose Mišiose bus 
paaiškinti, kai artėsime prie 
Advento. 

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 18: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Aspazią Donisą Breen; 11 v.r. 
už a.a. Algirdą Jagėlą ir šeimos 
mirusius, už a.a. Vladą Staba
šinską, už a.a. Vytautą Stau
gaitį. 

ĮTAISAU SATELITUS, tinkan
čius žiūrėti Lietuvos TV prog
ramoms. Kaina tik už prijun
gimą. Lietuvos TV programas 
bus galima žiūrėti nemokamai 
(nėra jokio mėnesinio mo
kesčio). Skambinti Algiui tel. 
905 824-9821 arba 416 882-
8531. 

LITAS 

A.a. Salomėjos Sakalienės 
atminimui Gedas ir Dana Sakai 
Tėviškės žiburiams aukojo $100. 

A.a. Vlado Melnyko atmi
nimui Melnykų šeima Tėviškės 
žiburiams aukojo $300. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

Pensininkas, dvimėnesinis 
žurnalas, 28 psl. ir viršeliai; lei
džia JAV Lietuvių bendruo
menės Socialinių reikalų tary
ba; redaguoja Danutė Bindo
kienė; administruoja Danguolė 
Ilginytė, 2711 West 71st St., 
Chicago, IL 60629. Metinė 
prenumerata Kanadoje $25 
(JAV dol.). 

IEŠKOME ateinančios auklės 
2 berniukams 5 ir 7 metų Mis
sissaugoje. Tel. 416-561-3943. 

Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve Montreal. Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 
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Aušros Vartų parapijos žinios 
Aušros Vartų šventovėje Mišias rugsėjo 11 d. atnašavo 

kleb. kun. P. Mališka. Skambiai giedojo per vasaros atostogas 
pailsėjęs choras. Prie altoriaus buvo išstatytas Gailestingojo 
Jėzaus paveikslas (kopija), papuoštas gėlėmis. Po Mišių klebo
nas sukalbėjo Dievo Gailestingumo litaniją ir maldas. 

Liudas Stankevičius kviečia visus į lietuviškos radijo va
landėlės 48 m. sukakties minėjimą spalio 12 d., 12 val. parapi
jos salėje. 

A.a. John Bubelis mirė rugsėjo 2 d. Po maldų Mount 
Royal koplyčioje, rugsėjo 6 d. palaidotas Marguerite d'Youville 
mauzoliejuje. Liūdi sūnus Gerry (Lynn), dukterys Gail 
( George) ir J ulie (Tino), vaikaičiai Melissa, Christopher, 
Branden ir Tiffany. Žmona Julie Šlekys mirė seniau. 

A.a. Algimantas Lapinas, 56 m. amžiaus, mirė rugsėjo 5 d. 
Atsisveikinimas ir pamaldos vyko Urgel Bourgie laidotuvių na
muose Chomedey, Laval. Liūdi tėvai Hilda ir Zigmas Lapinai, 
sesuo Ramona (Glenn), dukterys Lijana (Jake), Kristina (Dan) 
ir Dalia, vaikaičiai Gabrielle, Kallie, Hannah ir Connor bei 
sesers vaikai Justin ir Sabrina, taip pat daug giminių ir artimųjų. 
Prisiminimui prašoma aukas skirti Vaiko tėviškės namams. 

A.a. Vincentas R. Celtorius, 73 m. amžiaus, mirė rugsėjo 2 
d. Liūdi sūnūs Gery (Undy) ir Gregory, broliai John (Jane), 
Haroldas (Elvyra), brolvaikiai ir giminės bei artimieji Kanadoje 
ir Lietuvoje. Gedulinės Mišios atnašautos Aušros Vartų švento
vėj e rugsėjo 12, 2 v.p.p. Palaidotas Notre Dame des Neiges 
kapinėse. Velionies žmona Bronnie mirė seniau. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijos choras pradėjo naują sezoną sekmadienį, rugsė

jo 11 - giedojo gražiai per Mišias. Chorvedys/vargonininkas 
Aleksandras Stankevičius kviečia buvusius ir naujus choristus 
prisijungti prie parapijos choro. Pamoksle kleb. kun. Paulius 
Mališka prisiminė Rugsėjo 11-osios tragediją JAV. 

"Auksinis ratelis" pradės veiklą ketvirtadienį, rugsėjo 15, 
12.30 v.p.p. parapijos salėje. Visi pensininkai kviečiami prisi
jungti ir dalyvauti. 

Sekmadienį, rugsėjo 18, šventovėje per 12 val. Mišias ma
tysime Dievo Gailestingumo paveikslą (kopiją), atvežtą iš Vil
niaus, ir pasimelsime. 

Šv. Elzbietos draugija pradės rudens veiklą sekmadienį, 
spalio 9. Bus susirinkimas ir kavutė po Mišių. Kviečiame daly
vauti. VL 

A.DANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST.E., SUIT 555, MONTREAL QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 PV<.: 5 14-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

TAI JŪSŲ TALENTAS PADEDA JUDĖTI PIRMYN 

DESJARDINS JUMS SIŪLO DARBĄ 
Kadangi bendradarbiavimas formuoja mūsų išskirtinumo 
pagrindus, Desjardins daro viską, kad kiekvieno talentas, darbas 
bei sugebėjimai būtų pripažinti ir panaudoti bendram labui. 

GENERALINIS DIREKTORIUS-4 KL. KATEGORIJA 
Montrealio lietuvių kredito unija LITAS turi 1,340 narių. LITO 
pajamas sudaro $51.8 min., iš kurių $26.7 min. dol. gaunami iš 
asmeninių bei komercinių paskolų. Taupomosiose sąskaitose ir 
narių indėliuose yra $45.5 min. dol. Jau 55 metus LITAS 
aptarnauja daugiausia lietuvių kilmės narius. LITO personalą 
sudaro 4 darbuotojai, neįskaitant generalinio direktoriaus. 
Dauguma darbuotojų turi mažiau nei 20 metų darbo LITE patirtį. 
LITO darbuotojai nepriklauso jokioms profesinėms darbo 
sąjungoms. 

Kandidatas privalo mokėti prancūzų kalbą bei turėti leidimą 
dirbti Kanadoje. 
Dėl išsamesnės informacijos prašome aplankyti mūsų internetinį 
tinklalapį: www.desjardins.com 

Siųskite savo CV: 
desjardins.com/carriere 

Konkursas: 1104933 
Galioja iki : 2011.09.26 

B Desjardins 
Cooperer pour creer l'avenir 

Mes laikomės visų darbo teisinių reikalavimų. Bus susisiekta tik su atrinktaisiais kandidatais. 




